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1. DELIMITACIÓN DE LA ZONA 

 

El territorio propuesto para la constitución del GAL Caroig, Serra Grossa y Riberes del 
Xúquer está formado por un total de 39 municipios pertenecientes a las comarcas de 
La Ribera Alta, La Canal de Navarrés y La Costera, ubicadas en la provincia de 
Valencia.  

 
Mapa 1. Ubicación del GAL  

 
La superficie total que abarca el territorio del GAL es de 1.438 km2, significando un 
13,31% de la superficie de la provincia de Valencia.   
Tabla 1. Delimitación de la zona 

Territorio Comarca km2 

Comunitat Valenciana   23.254 

Provincia de Valencia   10.806 

GAL   1.438 

Alcàntera de Xúquer Ribera Alta 3 

Alfarp Ribera Alta 21 

Antella Ribera Alta 18 

Beneixida Ribera Alta 3 
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Benimuslem Ribera Alta 4 
Bicorp Canal de Navarrés 137 

Bolbaite Canal de Navarrés 40 

Catadau Ribera Alta 35 

Cerdà Costera 2 

Cotes Ribera Alta 6 

Chella Canal de Navarrés 43 

Benicull de Xúquer Ribera Baixa 3 
Enguera Canal de Navarrés 242 
Ènova, l' Ribera Alta 8 

Estubeny Costera 6 

Fortaleny Ribera Baixa 5 

Gavarda Ribera Alta 8 

Granja de la Costera, la Costera 1 

Llocnou d'En Fenollet Costera 2 
Llanera de Ranes Costera 9 

Llaurí Ribera Baixa 14 

Llombai Ribera Alta 56 

Millares Canal de Navarrés 106 

Moixent/Mogente Costera 150 

Montesa Costera 48 

Montroi/Montroy Ribera Alta 31 

Navarrés Canal de Navarrés 47 

Novetlè/Novelé Costera 1 

Quesa Canal de Navarrés 73 

Rotglà i Corberà Costera 6 

Sant Joanet Ribera Alta 2 

Sellent Ribera Alta 14 

Senyera Ribera Alta 2 

Sumacàrcer Ribera Alta 20 

Torrella Costera 1 

Tous Ribera Alta 128 

Turís Ribera Alta 81 

Vallada Costera 61 

Vallés Costera 1 

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística (IVE). 
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Mapa 2. Grados de ruralidad del territorio del GAL 
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2. JUSTIFICACIÓN DE LA COHERENCIA NATURAL,CULTURAL Y 
ADMINISTRATIVA DE LA ZONA 

A continuación se exponen las características clave definitorias de la zona y los factores 
que le dan una coherencia en términos naturales, sociales y administrativos. 

 

2.1. FACTORES NATURALES 

El elemento natural más importante en el territorio es el río Xúquer y sus afluentes. Este 
no solo tiene implicaciones económicas importantes especialmente para la agricultura, 
sino que también funciona como elemento vertebrador del territorio. Históricamente la 
ordenación territorial de estos municipios ha sido la situación estratégica para la 
obtención de los recursos hídricos, en este caso del río y afluentes así como de los 
acuíferos.  

Son también esenciales los accidentes orográficos del Caroig y la Serra Grossa, 
aportando elementos valiosos a la biodiversidad de la zona así como un conjunto de 
recursos naturales esenciales para el desarrollo de actividades económicas de la zona, 
como es la industria maderera.  

2.1.1. Usos del suelo 

Tradicionalmente el uso principal delos suelos del conjunto de territorios ha sido 
agrario y ganadero, principalmente con explotaciones agrarias con tipos de riegos 
característicos de zonas de regadío en las zonas más próximas a la costa y de secano 
en las comarcas del interior, creando una transición territorial entre estos dos tipos de 
riego y cultivos. Actualmente, la extensión de prácticas de agricultura ecológica ha 
favorecido la recuperación de la biodiversidad de la zona.  

El enclave geográfico de los municipios ha ocasionado que las zonas agrícolas y 
forestales se encuentren colindantes, donde los agricultores participan en labores 
activas de gestión de los recursos forestales y también, mediante sus campos actuando 
como cortafuegos, en tareas activas para evitar incendios. 

 

2.1.2. Espacios naturales protegidos 

En la actualidad, el 57% de la superficie del territorio del GAL es de carácter protegido, 
incluyendo 64.056 hectáreas de Zonas de Especial Protección para las Aves y 
53.266,80 hectáreas de zonas protegidas mediante la figura de Lugares de Interés 
Comunitario.  

Entre los principales elementos naturales protegidos destacan aquellos situados en el 
macizo del Caroig, sistema montañoso que une los dominios bético e ibérico y por el 
que fluyen diversos ríos, destacando el río Xúquer. Destaca también la Serra Grossa, 
sistema montañoso con orientación suroeste a noreste y que forma parte del sistema 
prebético valenciano.  

  



 

ANEXO 1 – EDLP ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DE LOS MUNICIPIOS DEL 
MACIZO DEL CAROIG, SERRA GROSSA Y RIBERES DEL XUQUER 

DEFINICIÓN DE LA ZONA Y LAPOBLACIÓN OBJETO DE LA ESTRATEGIA 

9 

2.1.3. Fuentes de abastecimiento de recursos y problemas 
medioambientales 

En la mayor parte de la superficie del territorio del GAL se sitúa el Sistema Acuífero 52 y 
el acuífero de la Serra Grossa en la Unidad 32, que mediante las aguas drenadas por el 
macizo del Caroig aportan aguas de elevada calidad al Xúquer y sus afluentes.  

Uno de los principales problemas medioambientales presentes en el territorio es el 
riesgo elevado de incendios forestales y la vulnerabilidad media de los acuíferos frente 
a las actividades antrópicas. 

 

2.2. Factores culturales 

2.2.1. Elementos patrimoniales 

En los términos municipales de los municipios que albergan el GAL existe la presencia 
de numerosos elementos patrimoniales. El principal elemento son las pinturas 
rupestres pertenecientes al Arco Mediterráneo de la Península Ibérica catalogadas 
como bien cultural Patrimonio de la Humanidad por la UNESCO, con más de 30 
yacimientos en todo el macizo del Caroig. Destaca en Bicorp la Cueva de la Araña, 
conjunto de cuevas epipaleolíticas situadas cerca del río Escalona y también destaca el 
Abrigo de la Balsa de Calicanto, situado en el tramo central del Barranco Moreno, que 
alberga pinturas rupestres de elevada importancia y mejor conservadas en todo el 
macizo del Caroig. 
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Figura 1 Mapa de distribución de conjuntos rupestres del Macizo del Caroig 

 
Otro elemento patrimonial del territorio es la conservación del uso de piedra seca. Son 
especialmente importantes las construcciones en Enguera denominadas “cuco”. Estas 
construcciones consisten en refugios agrícolas destinados a proteger al agricultor frente 
a las inclemencias del tiempo cuando los desplazamientos al núcleo urbano son 
demasiado lejanos. Otras construcciones con piedra seca características del territorio 
son los bancales o calzadas, majanos, pozos, barracas y puentes. 

 

2.2.2. Elementos identitarios 

Como se ha mencionado en anteriores apartados, el territorio del GAL tiene un marcado 
carácter agrícola en el que destacan el cultivo de cítricos en la comarca de La Ribera 
Alta y olivos y viñas en las comarcas de La Canal de Navarrés y La Costera, generando 
un mercado en materia de producción de aceite y vinos y una importante industria 
agroalimentaria asociada a la exportación de la naranja y otros cítricos.  
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La apicultura es además otro elemento significativo en el territorio, siendo una práctica 
tradicional en la mayoría de los municipios y la miel como uno de los principales activos  
económicos para algunos de ellos.  

El territorio cuenta con una elevada actividad cultural caracterizada por un elevado 
número de asociaciones culturales; son especialmente importantes las musicales. Estas 
asociaciones contribuyen a conservar y potenciar la marcada tradición musical del 
territorio.  

Respecto a la gastronomía, además del uso de productos locales como aceite de oliva, 
miel y vino en los diversos platos, destaca el gazpacho como elemento común en todo 
el territorio, presentando diversas variaciones a nivel local.  

A nivel inmaterial, existe una diversidad lingüística territorial caracterizada por formar 
parte de la franja de transición entre las zonas valencianoparlantes y 
castellanoparlantes.  

 

2.3. Factores administrativos 

Los diferentes municipios que forman el GAL comparten elementos de carácter 
administrativo como por ejemplo sanitario y educativo. Los servicios de la zona se 
concentran principalmente en los municipios de Alzira y Xàtiva, tanto para recibir 
asistencia médica hospitalaria como para recibir educación secundaria. 

Existen además agrupaciones administrativas con 3 mancomunidades que gestionan 
aspectos del territorio, estas son: Ribera, Canal y La Costera-La Canal.   

Las experiencias anteriores en materia de grupos de acción local también proporcionan 
cohesión al territorio a partir del conjunto de actuaciones conjuntas pasadas. Se ofrecen 
más detalles en relación a este aspecto en los siguientes apartados.  

 

2.3.1. Existencia y actuación de grupos de acción local anteriormente 

Las experiencias previas del territorio de intervención que configura la asociación de 
desarrollo sostenible de los municipios del Caroig, Serra Grossa y Riberes del Xuquer, 
hay que buscarla en la trayectoria de la  Asociación para la promoción socioeconómica 
de los municipios del Macizo del Caroig. Con un gran bagaje y experiencia en 
actuaciones de desarrollo rural, desde su constitución, en el desarrollo ejecución de las 
Iniciativas Comunitarias Leader II y Leader+ durante el periodo comprendido entre los 
años 1995 y 2008. El territorio también participó de la iniciativa RURALTER. 

Estas Iniciativas parten del objetivo genérico de propiciar la puesta en marcha de 
acciones en favor de un desarrollo endógeno y sostenible dentro de las zonas rurales, 
objetivos que la propia asociación ha sabido aprovechar aplicando la Iniciativa 
Comunitaria, tal como nos lo indican las evaluaciones intermedias y finales, 
revitalizando el tejido socioeconómico y revalorizando la conservación del medio 
ambiente y el entorno. Prueba de ello han sido las acciones llevadas a cabo desde la 
propia asociación Macizo del Caroig en cada una de las medidas asignadas a los 
programas Leader II y Leader+, todas ellas pensando en complementar las acciones 
llevadas a  cabo por la iniciativa privada y que necesariamente deben ser aplicadas 
desde los foros donde la representación territorial es mayor. 
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Complementariamente a esta experiencia la Asociación Macizo del Caroig ha 
intervenido en promover acciones encaminadas a motivar el desarrollo rural en algunos 
de sus apartados más importantes: 

• ADAPT: Actuaciones relacionadas con los colectivos de jóvenes y mujeres a lo 
largo de los años 98 y 99 fueron a través de la participación en la redacción y 
elaboración de la iniciativa para la inserción laboral de estos colectivos de riesgo 
en el mundo rural, en colaboración con las secciones de jóvenes y mujeres de la 
institución social de Comisiones Obreras. 

• Concercost: La Asociación fue un elemento activo y dinamizador en la 
elaboración del diagnóstico socioeconómico y las propuestas de acción 
elaborado por el Consorcio de las Comarcas Centrales Valencianas.  

• Ecos Overture: Relacionado con el apartado medioambiental, proyecto para el 
aprovechamiento y uso de los valores medioambientales existentes en el 
territorio. La creación de pequeñas empresas formadas por jóvenes y mujeres 
desempleadas para dar servicios relacionados con el turismo, masa forestal, 
caza y actividades variadas eran sus principales objetivos. 

• EQUAL: 2 proyectos. 

o Un proyecto donde se pretende valorizar con mayor eficiencia el sector 
incipiente del turismo rural, valorando nuevos modelos de creación de 
empleo. Participaron en el citado proyecto el Ayuntamiento de Torrent, la 
Asociación para la promoción socioeconómica interior Hoya de Buñol, la 
Asociación de empresarios de Xàtiva y el Ayuntamiento de Xàtiva.  

o Un segundo proyecto donde se aborda el problema de la inmigración y 
las desigualdades de las mujeres en el mercado laboral. Los socios 
participantes en este proyecto son grupos de acción local de Castilla la 
Mancha.  

Para ambos proyectos se ha contado con la colaboración y apoyo de la 
Dirección General de Relaciones Agrarias con la U. Europea. 

• INTERREG III: Acciones complementarias para el desarrollo rural de nuestro 
territorio en la presentación a la convocatoria de un proyecto en colaboración 
con el grupo  Paralelo  40 donde se pretende  consolidar la oferta local del 
territorio en el turismo rural y potenciar la producción artesanal. Estos objetivos 
se desarrollarán bajo la premisa de un desarrollo integral del territorio. 

• FUNDACIÓN BIODIVERSIDAD: En 2008, con el proyecto “Diseño de una 
estrategia de prevención de grandes incendios forestales mediante la 
multifuncionalidad del bosque y el paisaje en mosaico”.  

 

La agricultura ha sido uno de los sectores de actividad donde la Asociación ha 
participado fuera de las iniciativas Leader II y Leader+ con mayor intensidad. Estudios 
sobre necesidades formativas a través de programas del Forcem, acciones de 
formación en agricultura ecológica con entidades valedoras de la valorización agrícola 
como una de las medidas más importantes en el desarrollo rural: Comité de Agricultura 
Ecológica, Sociedad de Agricultura Ecológica y Federaciones de cooperativas. 
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El patrimonio relacionado con el turismo ha sido objeto de un proyecto con otras zonas 
rurales de la Comunidad Valenciana. Cabe destacar la declaración de Patrimonio de la 
Humanidad de las pinturas rupestres del Arco Mediterráneo, por UNESCO en 1998. 
Existe una importante aportación a esta declaración en el territorio de intervención, 
entre las que destaca la Cueva de la Araña de Bicorp.   

Además se ha participado en publicaciones temáticas muy importantes para el 
desarrollo rural, como los de promoción turística junto con la Agencia Valenciana del 
Turismo, como el plan estratégico de desarrollo del turismo de interior. Se adjuntan 
algunos ejemplos. 
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Entre otros ejemplos de proyectos de recopilación de información que han contado con 
una publicación, podemos citar los siguientes:  

 

 

 

• Llibro y audiovisual “Vinoleum, En la tierra de los fluidos” de la Asociación Macizo 
del Caroig.  Depósito legal: V-4463-2007. 

 

 

 
• Llibro “La sustentabilidad del olivar en el Macizo del Caroig”. (ISBN 13978-84-612-
3266-6). Publicación de la  (SAEM).  

 
• Red senderos, el GR-237 y la publicación “Topoguía de senderos del Macizo del 
Caroig” Publicación de  Prames- Asoc.Macizo del Caroig. 
 

• Estudio y audiovisual “Diseño de una estrategia para la prevención de grandes 
incendios forestales mediante la multifuncionalidad del bosque y el paisaje en 
mosaico”.           

 
• Revista E-Strategias para atraer nueva vida a nuestros pueblos.  Depósito legal: 
CS-247-2006 como técnico del proyecto de cooperación “Savia Rural” para revertir la 
imagen peyorativa de los espacios rurales y la selección de proyectos y personas a 
incorporar a estos territorios rurales, trabajo en red entre 6 comarcas y la Generalitat 
Valenciana.  

 

Es necesario subrayar la importancia que el territorio ha otorgado a la cooperación, si 
nos centramos en la iniciativa Leader+, se ha participado en un buen número de 
iniciativas relacionadas con las líneas estratégicas territoriales, con una notable 
contribución presupuestaria, de las que extractamos el siguiente cuadro: 
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3. PERFIL SOCIECONÓMICO DE LA ZONA 

Con el fin de enmarcar la Estrategia de Desarrollo Local Participativa (EDLP) del 
territorio, y como paso previo a la definición de las necesidades y el potencial de la zona 
se ha elaborado el perfil socioeconómico actualizado del territorio. Este perfil aporta una 
visión general del punto de partida del territorio que ha permitido la elaboración de la 
EDLP.  

Este perfil socioeconómico se ha estructurado en torno a 4 grandes bloques: estructura 
demográfica del territorio, estructura productiva, estructura laboral y programas o 
actuaciones de carácter estratégico en el territorio. Para cada uno de los bloques se 
aportan un conjunto de variables o indicadores que permiten su caracterización. 

 

3.1. ESTRUCTURA DEMOGRÁFICA 

3.1.1. Población total y población por municipios, desagregada por tramos 
de edad y sexo 

El conjunto de los municipios que forman el GAL contaba con 58.412 habitantes a fecha 
de 1 de enero del 2015. Esta población representa el 2,30% del total de la población de 
la provincia de Valencia y el 1,17% de la población de la Comunitat Valenciana. 
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Tabla 2. Evolución de la población del territorio del GAL (1981-2015) 

Territorio 1981 1991 2001 2011 2015 
Comunitat 
Valenciana 3.646.765 3.923.841 4.162.776 5.009.931 4.980.689 

Provincia de 
Valencia 2.066.413 2.141.114 2.216.285 2.563.342 2.543.315 

GAL 50.368 50.958 53.132 60.301 58.412 

Alcàntera de Xúquer 1.418 1.483 1.419 1.379 1.341 

Alfarp 1.239 1.333 1.353 1.541 1.532 

Antella 1.632 1.589 1.518 1.414 1.301 

Beneixida 600 378 597 706 690 

Benimuslem 562 572 576 676 658 

Bicorp 762 693 662 556 533 

Bolbaite 1.312 1.365 1.447 1.462 1.389 

Catadau 2.006 2.170 2.300 2.758 2.761 

Cerdà 277 257 279 407 361 

Cotes 421 378 361 387 357 

Chella 2.499 2.490 2.519 2.753 2.604 

Benicull de Xúquer - - - 964 993 

Enguera 5.045 4.815 5.191 5.425 5.083 

Ènova, l' 1.227 1.150 1.034 998 941 

Estubeny 164 136 152 128 119 

Fortaleny 967 999 997 1.030 1.039 

Gavarda 1.178 1.229 1.169 1.114 1.113 

Granja de la Costera, 
la 444 360 349 412 331 

Llocnou d'En Fenollet 635 667 798 902 919 

Llanera de Ranes 959 963 1.038 1.107 1.058 

Llaurí 1.557 1.388 1.402 1.304 1.233 

Llombai 2.051 2.158 2.327 2.806 2.765 

Millares 827 762 604 452 387 

Moixent/Mogente 3.976 4.070 4.316 4.668 4.527 

Montesa 1.192 1.251 1.348 1.316 1.257 

Montroi/Montroy 1.342 1.481 1.628 2.850 2.891 

Navarrés 2.615 2.838 2.793 3.192 3.104 

Novetlè/Novelé 570 562 633 873 856 

Quesa 796 776 753 726 690 
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Rotglà i Corberà 1.068 988 1.000 1.165 1.144 

Sant Joanet 374 360 363 479 476 

Sellent 513 484 474 427 401 

Senyera 788 820 971 1.194 1.175 

Sumacàrcer 1.397 1.354 1.323 1.240 1.168 

Torrella 181 171 153 159 156 

Tous 1.173 1.258 1.199 1.265 1.265 

Turís 3.762 4.171 4.879 6.611 6.528 

Vallada 2.706 2.944 3.111 3.303 3.121 

Vallés 133 95 96 152 145 

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística (IVE). 

 

La comparativa por tramos de edad de la población del GAL en el 2015 con los valores 
autonómicos y provinciales muestra una mayor proporción de habitantes mayores de 65 
años (20,83%) y una menor proporción de menores de 15 años (13,43%). Estos valores 
indican un progresivo envejecimiento de la población de este territorio.  

 
Tabla 3. Distribución de la población del GAL por tramos de edad (2015) 

 
Total 

Territorio Menores 
de 15 años 

De 15 a 34 
años 

De 35 a 64 
años 

Mayores de 
65 años 

Comunitat 
Valenciana 15,16% 22,34% 44,13% 18,37% 

Provincia de 
Valencia 15,25% 22,27% 44,58% 17,90% 

GAL 13,43% 22,16% 43,57% 20,83% 

Alcàntera de 
Xúquer 13,27% 21,92% 43,62% 21,18% 

Alfarp 14,75% 23,69% 43,02% 18,54% 

Antella 8,07% 21,52% 43,66% 26,75% 

Beneixida 11,88% 22,90% 45,94% 19,28% 

Benimuslem 15,35% 18,84% 45,90% 19,91% 

Bicorp 8,82% 15,95% 41,09% 34,15% 

Bolbaite 10,44% 24,77% 41,32% 23,47% 

Catadau 14,31% 22,93% 43,86% 18,91% 

Cerdà 16,90% 22,71% 43,49% 16,90% 

Cotes 11,48% 19,33% 45,66% 23,53% 

Chella 12,67% 21,31% 42,93% 23,08% 

Benicull de 
Xúquer 13,80% 23,26% 43,91% 19,03% 

Enguera 12,87% 21,48% 44,27% 21,39% 
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Ènova, l' 11,05% 21,15% 40,81% 26,99% 

Estubeny 9,24% 15,97% 42,02% 32,77% 

Fortaleny 11,45% 23,87% 45,14% 19,54% 

Gavarda 12,67% 24,35% 40,79% 22,19% 

Granja de la 
Costera, la 11,18% 20,54% 43,20% 25,08% 

Llocnou d'En 
Fenollet 12,95% 24,92% 44,40% 17,74% 

Llanera de 
Ranes 13,71% 23,44% 41,68% 21,17% 

Llaurí 9,89% 20,36% 39,42% 30,33% 

Llombai 15,73% 22,46% 43,33% 18,48% 

Millares 6,20% 13,70% 47,80% 32,30% 

Moixent/Mogente 14,38% 22,91% 44,25% 18,47% 

Montesa 12,41% 23,63% 44,63% 19,33% 

Montroi/Montroy 14,98% 22,45% 45,35% 17,23% 

Navarrés 14,18% 22,81% 40,85% 22,16% 

Novetlè/Novelé 14,37% 23,48% 45,68% 16,47% 

Quesa 10,14% 16,81% 41,30% 31,74% 

Rotglà i Corberà 13,90% 21,68% 43,53% 20,89% 

Sant Joanet 17,65% 22,27% 44,54% 15,55% 

Sellent 6,23% 20,95% 45,89% 26,93% 

Senyera 17,28% 24,43% 43,91% 14,38% 

Sumacàrcer 10,96% 20,21% 42,89% 25,94% 

Torrella 7,69% 23,08% 42,31% 26,92% 

Tous 12,33% 22,53% 41,90% 23,24% 

Turís 15,89% 21,89% 45,17% 17,05% 

Vallada 12,08% 22,11% 42,68% 23,13% 

Vallés 21,38% 13,79% 47,59% 17,24% 

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística (IVE). 

 

En cuanto a la distribución de la población por sexos puede observarse que, a 
diferencia de la provincia de Valencia y la Comunitat Valenciana, existe una mayor 
proporción de hombres (50,56%) en el territorio que de mujeres (49,44%). Esta 
diferencia es más pronunciada en algunos de los municipios que forman el GAL, como 
por ejemplo en Llocnou d’En Fenollet, Turís y Vallés, donde la población masculina 
representa alrededor del 52% del total poblacional.  
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Tabla 4. Distribución de la población del GAL según sexos (2015) 

 
Hombres Mujeres 

Territorio Total % Total % 

Comunitat 
Valenciana 2.460.805 49,41% 2.519.884 50,59% 

Provincia de 
Valencia 1.250.165 49,15% 1.293.150 50,85% 

GAL 29.534 50,56% 28.878 49,44% 

Alcàntera de 
Xúquer 665 49,59% 676 50,41% 

Alfarp 791 51,63% 741 48,37% 

Antella 644 49,50% 657 50,50% 

Beneixida 327 47,39% 363 52,61% 

Benimuslem 335 50,91% 323 49,09% 

Bicorp 271 50,84% 262 49,16% 

Bolbaite 695 50,04% 694 49,96% 

Catadau 1.382 50,05% 1.379 49,95% 

Cerdà 185 51,25% 176 48,75% 

Cotes 178 49,86% 179 50,14% 

Chella 1.277 49,04% 1.327 50,96% 

Benicull de 
Xúquer 511 51,46% 482 48,54% 

Enguera 2.535 49,87% 2.548 50,13% 

Ènova, l' 483 51,33% 458 48,67% 

Estubeny 59 49,58% 60 50,42% 

Fortaleny 518 49,86% 521 50,14% 

Gavarda 530 47,62% 583 52,38% 

Granja de la 
Costera, la 172 51,96% 159 48,04% 

Llocnou d'En 
Fenollet 481 52,34% 438 47,66% 

Llanera de 
Ranes 532 50,28% 526 49,72% 

Llaurí 616 49,96% 617 50,04% 

Llombai 1.391 50,31% 1.374 49,69% 

Millares 192 49,61% 195 50,39% 

Moixent/Mogente 2.281 50,39% 2.246 49,61% 

Montesa 635 50,52% 622 49,48% 

Montroi/Montroy 1.528 52,85% 1.363 47,15% 

Navarrés 1.578 50,84% 1.526 49,16% 
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Novetlè/Novelé 422 49,30% 434 50,70% 

Quesa 355 51,45% 335 48,55% 

Rotglà i Corberà 567 49,56% 577 50,44% 

Sant Joanet 238 50,00% 238 50,00% 

Sellent 209 52,12% 192 47,88% 

Senyera 573 48,77% 602 51,23% 

Sumacàrcer 577 49,40% 591 50,60% 

Torrella 88 56,41% 68 43,59% 

Tous 635 50,20% 630 49,80% 

Turís 3.421 52,41% 3.107 47,59% 

Vallada 1.581 50,66% 1.540 49,34% 

Vallés 76 52,41% 69 47,59% 

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística (IVE). 

 

3.1.2. Densidad de población 

La densidad poblacional que presenta el territorio del GAL y el conjunto de municipios 
que lo forman es de 41 habitantes por km2, este valor es característico de zonas rurales 
con bajas densidades de población. En comparación con los valores autonómicos y 
provinciales donde se superan los 200 habitantes por km2, este se encuentra muy por 
debajo a excepción de municipios con superficies más pequeñas como Alcàntera del 
Xúquer, Llocnou d’En Fenollet, Novetlé y Senyera, donde se superan los 300 hab-/km2.   
 

Territorio Población Superficie 
(km2) 

Densidad 
población 
(hab./km2) 

% 
Población 
sobre el 

GAL 
Comunitat 
Valenciana 4.980.689 23.254,47 214   

Provincia de 
Valencia 2.543.315 10.806,09 235   

GAL 58.412 1.438,16 41   

Alcàntera de 
Xúquer 1.341 3,33 403 2,30% 

Alfarp 1.532 20,58 74 2,62% 

Antella 1.301 17,57 74 2,23% 

Beneixida 690 3,20 216 1,18% 

Benimuslem 658 4,17 158 1,13% 

Bicorp 533 136,50 4 0,91% 

Bolbaite 1.389 40,39 34 2,38% 

Catadau 2.761 35,46 78 4,73% 

Cerdà 361 1,52 237 0,62% 
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Cotes 357 6,33 56 0,61% 

Chella 2.604 43,49 60 4,46% 

Benicull de 
Xúquer 993 3,50 284 1,70% 

Enguera 5.083 241,75 21 8,70% 

Ènova, l' 941 7,67 123 1,61% 

Estubeny 119 6,42 19 0,20% 

Fortaleny 1.039 4,57 227 1,78% 

Gavarda 1.113 7,83 142 1,91% 

Granja de la 
Costera, la 331 0,83 398 0,57% 

Llocnou d'En 
Fenollet 919 1,53 600 1,57% 

Llanera de Ranes 1.058 9,27 114 1,81% 

Llaurí 1.233 13,63 90 2,11% 

Llombai 2.765 55,57 50 4,73% 

Millares 387 105,51 4 0,66% 

Moixent/Mogente 4.527 150,23 30 7,75% 

Montesa 1.257 48,11 26 2,15% 

Montroi/Montroy 2.891 31,39 92 4,95% 

Navarrés 3.104 47,04 66 5,31% 

Novetlè/Novelé 856 1,47 582 1,47% 

Quesa 690 73,16 9 1,18% 

Rotglà i Corberà 1.144 6,26 183 1,96% 

Sant Joanet 476 1,86 256 0,81% 

Sellent 401 14,01 29 0,69% 

Senyera 1.175 2,03 579 2,01% 

Sumacàrcer 1.168 20,09 58 2,00% 

Torrella 156 1,14 136 0,27% 

Tous 1.265 127,52 10 2,17% 

Turís 6.528 80,51 81 11,18% 

Vallada 3.121 61,50 51 5,34% 

Vallés 145 1,24 117 0,25% 

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística (IVE). 
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3.1.3. Evolución de la población 

La evolución de la población del GAL durante el periodo 1981-2015 ha experimentado 
un aumento entre el 1981y 2011, caracterizado por un crecimiento mantenido durante la 
primera década y un aumento más pronunciado durante 1991-2011, especialmente 
durante la década 2001-2011, con un crecimiento del 13,49%. Durante los siguientes 
años (2011-2015), la población decreció un 3,13%. En general el aumento de población 
ha sido del 15,97% entre 1981-2015, magnitudes menores a los valores provinciales y 
autonómicos que presentan aumentos poblacionales superiores, situados en 23,08% y 
36,58%, respectivamente. 
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Tabla 5. Evolución y variación  de la población del territorio del GAL (1981-2015) 

      
Tasa de variación de la población 

Territorio 1981 1991 2001 2011 2015 1981-1991 1991-2001 2001-2011 2011-2015 1981-2015 
Comunitat 
Valenciana 3.646.765 3.923.841 4.162.776 5.009.931 4.980.689 7,60% 6,09% 20,35% -0,58% 36,58% 

Provincia de 
Valencia 2.066.413 2.141.114 2.216.285 2.563.342 2.543.315 3,62% 3,51% 15,66% -0,78% 23,08% 

GAL 50.368 50.958 53.132 60.301 58.412 1,17% 4,27% 13,49% -3,13% 15,97% 

Alcàntera de 
Xúquer 1.418 1.483 1.419 1.379 1.341 4,58% -4,32% -2,82% -2,76% -5,43% 

Alfarp 1.239 1.333 1.353 1.541 1.532 7,59% 1,50% 13,90% -0,58% 23,65% 

Antella 1.632 1.589 1.518 1.414 1.301 -2,63% -4,47% -6,85% -7,99% -20,28% 

Beneixida 600 378 597 706 690 -37,00% 57,94% 18,26% -2,27% 15,00% 

Benimuslem 562 572 576 676 658 1,78% 0,70% 17,36% -2,66% 17,08% 

Bicorp 762 693 662 556 533 -9,06% -4,47% -16,01% -4,14% -30,05% 

Bolbaite 1.312 1.365 1.447 1.462 1.389 4,04% 6,01% 1,04% -4,99% 5,87% 

Catadau 2.006 2.170 2.300 2.758 2.761 8,18% 5,99% 19,91% 0,11% 37,64% 

Cerdà 277 257 279 407 361 -7,22% 8,56% 45,88% -11,30% 30,32% 

Cotes 421 378 361 387 357 -10,21% -4,50% 7,20% -7,75% -15,20% 

Chella 2.499 2.490 2.519 2.753 2.604 -0,36% 1,16% 9,29% -5,41% 4,20% 

Benicull de Xúquer - - - 964 993 - - - 3,01% - 

Enguera 5.045 4.815 5.191 5.425 5.083 -4,56% 7,81% 4,51% -6,30% 0,75% 

Ènova, l' 1.227 1.150 1.034 998 941 -6,28% -10,09% -3,48% -5,71% -23,31% 

Estubeny 164 136 152 128 119 -17,07% 11,76% -15,79% -7,03% -27,44% 

Fortaleny 967 999 997 1.030 1.039 3,31% -0,20% 3,31% 0,87% 7,45% 

Gavarda 1.178 1.229 1.169 1.114 1.113 4,33% -4,88% -4,70% -0,09% -5,52% 
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Granja de la 
Costera, la 444 360 349 412 331 -18,92% -3,06% 18,05% -19,66% -25,45% 

Llocnou d'En 
Fenollet 635 667 798 902 919 5,04% 19,64% 13,03% 1,88% 44,72% 

Llanera de Ranes 959 963 1.038 1.107 1.058 0,42% 7,79% 6,65% -4,43% 10,32% 
Llaurí 1.557 1.388 1.402 1.304 1.233 -10,85% 1,01% -6,99% -5,44% -20,81% 

Llombai 2.051 2.158 2.327 2.806 2.765 5,22% 7,83% 20,58% -1,46% 34,81% 

Millares 827 762 604 452 387 -7,86% -20,73% -25,17% -14,38% -53,20% 

Moixent/Mogente 3.976 4.070 4.316 4.668 4.527 2,36% 6,04% 8,16% -3,02% 13,86% 

Montesa 1.192 1.251 1.348 1.316 1.257 4,95% 7,75% -2,37% -4,48% 5,45% 
Montroi/Montroy 1.342 1.481 1.628 2.850 2.891 10,36% 9,93% 75,06% 1,44% 115,42% 
Navarrés 2.615 2.838 2.793 3.192 3.104 8,53% -1,59% 14,29% -2,76% 18,70% 

Novetlè/Novelé 570 562 633 873 856 -1,40% 12,63% 37,91% -1,95% 50,18% 

Quesa 796 776 753 726 690 -2,51% -2,96% -3,59% -4,96% -13,32% 

Rotglà i Corberà 1.068 988 1.000 1.165 1.144 -7,49% 1,21% 16,50% -1,80% 7,12% 

Sant Joanet 374 360 363 479 476 -3,74% 0,83% 31,96% -0,63% 27,27% 

Sellent 513 484 474 427 401 -5,65% -2,07% -9,92% -6,09% -21,83% 

Senyera 788 820 971 1.194 1.175 4,06% 18,41% 22,97% -1,59% 49,11% 

Sumacàrcer 1.397 1.354 1.323 1.240 1.168 -3,08% -2,29% -6,27% -5,81% -16,39% 

Torrella 181 171 153 159 156 -5,52% -10,53% 3,92% -1,89% -13,81% 

Tous 1.173 1.258 1.199 1.265 1.265 7,25% -4,69% 5,50% 0,00% 7,84% 

Turís 3.762 4.171 4.879 6.611 6.528 10,87% 16,97% 35,50% -1,26% 73,52% 

Vallada 2.706 2.944 3.111 3.303 3.121 8,80% 5,67% 6,17% -5,51% 15,34% 

Vallés 133 95 96 152 145 -28,57% 1,05% 58,33% -4,61% 9,02% 

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística (IVE). 
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Figura 2. Evolución de la población del territorio del GAL (1981-2015)  

 
 

3.1.4. Saldo vegetativo y migratorio 

Tanto el saldo vegetativo como el saldo migratorio son los elementos que afectan a la 
evolución de la población de un territorio. En el caso del GAL, el creciente 
envejecimiento de la población queda plasmado en el saldo vegetativo negativo, 
indicando un mayor número de defunciones que de nacimientos. Esta tendencia se 
observa también a nivel autonómico y provincial, con la diferencia principal de que en el 
territorio del GAL la tasa bruta de natalidad es inferior y la tasa bruta de mortalidad es 
superior.  
Tabla 6. Saldo vegetativo e indicadores asociados del territorio del GAL (2015) 

Territorio Saldo 
vegetativo Nacimientos 

% 
Nacimientos 
respecto al 

GAL 
Defunciones 

% 
Defunciones 
respecto al 

GAL 

Tasa bruta 
natalidad 

Tasa bruta 
mortalidad 

Índice de 
maternidad 

Comunitat 
Valenciana -901 43.450   44.351  8,72 8,90 20,30 

Provincia de 
Valencia -668 22.448   23.116  8,83 9,09 20,50 

GAL -263 434   697  7,43 11,93 - 

Alcàntera de 
Xúquer -8 11 2,53% 19 2,73% 8,20 14,17 16,80 

Alfarp 1 13 3,00% 12 1,72% 8,49 7,83 19,40 

Antella -13 7 1,61% 20 2,87% 5,38 15,37 14,50 

Beneixida -9 2 0,46% 11 1,58% 2,90 15,94 18,80 

Benimuslem -2 7 1,61% 9 1,29% 10,64 13,68 21,50 

Bicorp -8 2 0,46% 10 1,43% 3,75 18,76 11,80 

44.000
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Bolbaite -6 11 2,53% 17 2,44% 7,92 12,24 11,20 

Catadau -8 19 4,38% 27 3,87% 6,88 9,78 19,30 

Cerdà 2 6 1,38% 4 0,57% 16,62 11,08 19,50 

Cotes -3 0 0,00% 3 0,43% 0,00 8,40 18,80 

Chella -34 13 3,00% 47 6,74% 4,99 18,05 14,10 
Benicull de 
Xúquer -2 8 1,84% 10 1,43% 8,06 10,07 18,10 

Enguera -14 40 9,22% 54 7,75% 7,87 10,62 17,20 

Ènova, l' -5 4 0,92% 9 1,29% 4,25 9,56 19,80 

Estubeny -2 0 0,00% 2 0,29% 0,00 16,81 13,60 

Fortaleny 0 10 2,30% 10 1,43% 9,62 9,62 9,80 

Gavarda -7 6 1,38% 13 1,87% 5,39 11,68 20,40 
Granja de la 
Costera, la -6 1 0,23% 7 1,00% 3,02 21,15 18,20 

Llocnou d'En 
Fenollet -2 7 1,61% 9 1,29% 7,62 9,79 23,20 

Llanera de 
Ranes -13 2 0,46% 15 2,15% 1,89 14,18 23,30 

Llaurí -21 4 0,92% 25 3,59% 3,24 20,28 13,20 

Llombai -3 31 7,14% 34 4,88% 11,21 12,30 20,30 

Millares -9 0 0,00% 9 1,29% 0,00 23,26 4,70 
Moixent/Moge
nte -23 35 8,06% 58 8,32% 7,73 12,81 18,00 

Montesa -11 11 2,53% 22 3,16% 8,75 17,50 17,40 

Montroi/Montr
oy 2 25 5,76% 23 3,30% 8,65 7,96 21,50 

Navarrés -19 16 3,69% 35 5,02% 5,15 11,28 24,40 

Novetlè/Novelé 6 11 2,53% 5 0,72% 12,85 5,84 17,50 

Quesa -7 5 1,15% 12 1,72% 7,25 17,39 12,10 

Rotglà i 
Corberà -10 8 1,84% 18 2,58% 6,99 15,73 15,60 

Sant Joanet 2 6 1,38% 4 0,57% 12,61 8,40 28,20 

Sellent -4 1 0,23% 5 0,72% 2,49 12,47 6,80 

Senyera 13 18 4,15% 5 0,72% 15,32 4,26 24,30 

Sumacàrcer -3 6 1,38% 9 1,29% 5,14 7,71 13,10 

Torrella -2 0 0,00% 2 0,29% 0,00 12,82 29,20 

Tous -10 7 1,61% 17 2,44% 5,53 13,44 19,60 

Turís 7 57 13,13% 50 7,17% 8,73 7,66 21,40 

Vallada -30 23 5,30% 53 7,60% 7,37 16,98 14,40 

Vallés -2 1 0,23% 3 0,43% 6,90 20,69 44,40 

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística (IVE). 
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El saldo migratorio que presentan el conjunto de municipios que forman el GAL es 
negativo en el año 2015, es decir, existe una mayor cantidad de población que decide 
emigrar a otros territorios, agravando la dinámica de pérdida de población en el 
territorio. El principal destino de estas emigraciones es a nivel autonómico seguido por 
el extranjero y otras comunidades autónomas. 

 
Tabla 7. Saldo migratorio del territorio del GAL (2015) 

  
Inmigraciones Emigraciones 

Territorio Saldo 
migratorio Total Comunitat 

Valenciana 
Otras 

Comunidades 
Autónomas 

Extranjero Total Comunitat 
Valenciana 

Otras 
Comunidades 
Autónomas 

Extranjero 

Comunitat 
Valenciana -11.832 225.505 118.516 48.439 58.550 237.337 118.516 48.508 70.313 

Provincia de 
Valencia 4.023 112.552 67.128 20.716 24.708 108.529 66.259 20.902 21.368 

GAL -519 2.099 1.572 271 256 2.618 1.737 315 566 

Alcàntera de 
Xúquer -4 63 48 9 6 67 54 12 1 

Alfarp -2 72 46 12 14 74 57 16 1 

Antella -18 30 17 9 4 48 37 4 7 

Beneixida -9 18 9 9 0 27 21 2 4 

Benimuslem -15 28 22 6 0 43 33 6 4 

Bicorp -1 22 11 7 4 23 17 3 3 

Bolbaite -14 28 24 3 1 42 29 6 7 

Catadau 8 122 99 15 8 114 76 28 10 

Cerdà 7 25 23 1 1 18 18 0 0 

Cotes -2 11 8 0 3 13 8 5 0 

Chella 10 78 56 6 16 68 46 16 6 

Benicull de 
Xúquer -14 21 15 2 4 35 29 3 3 

Enguera -296 122 83 15 24 418 123 37 258 

Ènova, l' -13 27 25 1 1 40 27 3 10 

Estubeny 1 3 3 0 0 2 2 0 0 

Fortaleny -15 21 18 2 1 36 29 4 3 

Gavarda -15 38 36 2 0 53 41 3 9 

Granja de la 
Costera, la 9 24 21 0 3 15 11 4 0 

Llocnou d'En 
Fenollet -18 26 20 5 1 44 29 0 15 

Llanera de 
Ranes -4 64 51 9 4 68 45 5 18 
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Llaurí -8 42 35 0 7 50 43 4 3 

Llombai -10 114 85 17 12 124 86 13 25 

Millares -17 10 10 0 0 27 27 0 0 

Moixent/Mogente -67 58 35 15 8 125 74 23 28 

Montesa -12 27 14 9 4 39 33 6 0 

Montroi/Montroy 14 196 155 6 35 182 148 15 19 

Navarrés -3 121 79 18 24 124 79 10 35 

Novetlè/Novelé -3 36 35 0 1 39 33 5 1 

Quesa -11 30 25 3 2 41 19 8 14 

Rotglà i Corberà -7 38 34 2 2 45 43 1 1 

Sant Joanet 2 20 18 1 1 18 17 1 0 

Sellent -12 13 8 3 2 25 24 1 0 

Senyera -11 39 33 5 1 50 41 8 1 

Sumacàrcer -27 24 15 5 4 51 37 3 11 

Torrella -1 5 5 0 0 6 6 0 0 

Tous 6 27 23 1 3 21 17 3 1 

Turís 40 363 262 56 45 323 223 38 62 

Vallada -4 69 42 17 10 73 48 19 6 

Vallés 17 24 24 0 0 7 7 0 0 

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística (IVE). 

 

3.1.5. Nivel de calidad de vida 

Este apartado se ha estudiado desde el nivel regional debido a la falta de datos 
municipales. Los ámbitos analizados son las condiciones materiales y económicas.  

a) Condiciones materiales 
En la siguiente tabla se reflejan los datos de la Comunidad Valenciana (en comparación 
con la media española) de dificultades para llegar a final de mes de los ciudadanos en 
los años 2004 a 2013: 

 

 
Tabla 8. Dificultades para llegar a fin de mes (2004-2013)  

 
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Grandes dificultades 
Total 
España 11,8 11,1 12,2 11,1 13,7 16,2 15,5 11,1 14,7 18,6 
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Comunidad 
Valenciana 11,8 9,1 12,7 8,9 16,9 17,4 14,4 11,3 17,8 21,8 

Dificultades 
Total 
España 18,0 16,6 18,8 16,9 18,2 17,8 18,3 17,9 20,0 20,2 

Comunidad 
Valenciana 17,3 17,7 17,0 16,7 19,4 18,2 21,2 19,9 22,0 18,4 

Algunas dificultades 
Total 
España 32,0 32,3 31,6 31,1 31,0 28,2 28,0 29,3 28,4 28,2 

Comunidad 
Valenciana 31,1 37,0 37,0 33,5 29,0 29,1 28,2 28,5 26,7 31,1 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE). 

 

Como se desprende de los datos de la tabla, la Comunidad Valenciana ha 
experimentado un notable empeoramiento de la situación de las familias para llegar a 
final de mes. El porcentaje de población que tiene grandes dificultades para llegar a final 
de mes, prácticamente se ha duplicado en estos últimos 10 años. También ha 
aumentado el porcentaje de personas que tienen dificultades y ha permanecido igual la 
población que encuentra algunas dificultades para llegar a fin de mes. 

Los datos de la Comunidad Valenciana con respecto a la media española también son 
generalmente peores. Únicamente en el caso de personas que encuentran dificultades 
para llegar a fin de mes nos encontramos por debajo de la media. 

Otro aspecto a analizar con referencia a las condiciones materiales es el porcentaje de 
población que tiene un elevado gasto en vivienda. 
Tabla 9. Población con gasto elevado en vivienda (2009-2013) 

 
2009 2010 2011 2012 2013 

Total 
España 10,3 9,7 10,0 10,7 10,3 

Comunidad 
Valenciana 12,1 9,1 9,2 11,5 11,0 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE). 

En este caso, la media de la Comunidad Valenciana también es superior a la media 
española en los dos últimos años de análisis 2012 y 2013. 

 

b) Condiciones económicas 
En el caso de las condiciones económicas, en la siguiente tabla se puede observar la 
incapacidad para hacer frente a pagos no previstos:  

 
Tabla 10. Incapacidad de hacer frente a gastos económicos imprevistos (% de personas) (2004-2013) 

 
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
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Total 
España 39,6 34,5 32,5 30,8 29,9 36,5 38,7 37,6 42,1 42,1 

Comunidad 
Valenciana 43,2 36,3 30,8 28,8 30,6 39,3 40,8 40,6 47,4 42,8 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE). 

 

El porcentaje de población que no puede hacer frente a gastos imprevistos es muy 
elevado tanto en la Comunidad Valenciana como a nivel nacional. No obstante cabe 
resaltar que el porcentaje ha disminuido desde 2004 en la Comunidad Valenciana en 
casi un punto, no siendo el mismo caso a nivel nacional donde ha aumentado 3 puntos. 

 

3.1.6. Envejecimiento de la población 

Este indicador, calculado a partir del cociente entre la población de 65 y más años entre 
la población de menos de 15 años, refleja la creciente tendencia del territorio del GAL al 
envejecimiento de su población. Los valores obtenidos en el 2015 superan los valores 
autonómico y provincial en más de 10 puntos porcentuales.  

La tendencia de este índice en los años 2007-2015 en el territorio del GAL ha sido 
durante el primer tramo a decrecer, a partir del 2010 en cambio, este índice aumenta 3 
puntos porcentuales respecto al valor del 2007.  
Tabla 11. Evolución del índice de envejecimiento de la población en el territorio del GAL (2007-2015) 

Territorio 2007 2010 2015 

Comunitat 
Valenciana 112,20% 112,61% 121,14% 

Provincia de 
Valencia 111,02% 108,27% 117,37% 

GAL 152,65% 144,79% 155,14% 

Alcàntera de 
Xúquer 173,03% 165,03% 159,55% 

Alfarp 161,49% 121,30% 125,66% 

Antella 280,00% 294,66% 331,43% 

Beneixida 158,33% 136,73% 162,20% 

Benimuslem 250,00% 142,55% 129,70% 

Bicorp 340,74% 351,85% 387,23% 

Bolbaite 169,32% 173,60% 224,83% 

Catadau 109,86% 114,18% 132,15% 

Cerdà 136,36% 105,77% 100,00% 

Cotes 186,67% 180,43% 204,88% 

Chella 173,91% 159,95% 182,12% 

Benicull de 
Xúquer 129,10% 118,67% 137,96% 

Enguera 153,34% 157,97% 166,21% 
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Ènova, l' 264,58% 311,76% 244,23% 

Estubeny 420,00% 475,00% 354,55% 

Fortaleny 145,45% 157,50% 170,59% 

Gavarda 199,18% 184,44% 175,18% 

Granja de la 
Costera, la 244,44% 224,32% 224,32% 

Llocnou d'En 
Fenollet 128,70% 135,51% 136,97% 

Llanera de 
Ranes 175,19% 166,19% 154,48% 

Llaurí 243,92% 237,09% 306,56% 

Llombai 136,41% 117,27% 117,47% 

Millares 304,00% 337,21% 520,83% 

Moixent/Mogente 111,72% 114,13% 128,42% 

Montesa 106,58% 115,66% 155,77% 

Montroi/Montroy 114,49% 113,20% 115,01% 

Navarrés 157,72% 145,62% 156,36% 

Novetlè/Novelé 143,30% 116,67% 114,63% 

Quesa 298,61% 269,51% 312,86% 

Rotglà i Corberà 142,26% 131,35% 150,31% 

Sant Joanet 123,33% 89,66% 88,10% 

Sellent 214,55% 280,00% 432,00% 

Senyera 86,34% 78,50% 83,25% 

Sumacàrcer 191,25% 204,05% 236,72% 

Torrella 170,00% 336,36% 350,00% 

Tous 341,98% 185,03% 188,46% 

Turís 116,09% 104,98% 107,33% 

Vallada 138,02% 145,34% 191,51% 

Vallés 633,33% 206,67% 80,65% 

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística (IVE) y elaboración propia.  
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Figura 3. Evolución del índice de envejecimiento de la población en el territorio del GAL (2007-2015) 

 
 

3.1.7. Dependencia y exclusión social 

El índice de dependencia global de la población se ha calculado mediante el cociente 
entre la población de menores de 15 años y mayores de 64 años y la población activa, 
de 15 a 64 años. Los datos obtenidos para el territorio del GAL muestran valores 
superiores a los de la Comunitat Valenciana y Provincia de Valencia, superando en más 
de 2 puntos porcentuales estos valores.  

En comparativa con los valores del 2007 en el conjunto de municipios del GAL respecto 
a los valores de 2010 y 2015, se observa una tendencia al aumento de este índice, 
especialmente drástico entre 2010 y 2015, donde aumentó 4 puntos porcentuales. Esta 
evolución también se observa en los niveles autonómico y provincial. Existen diferentes 
factores que afectan al aumento de este índice, como son la disminución de las tasas 
de natalidad y mortalidad, debido al aumento de la esperanza de vida. 
Tabla 12. Índice de dependencia global en el territorio del GAL (2007-2015) 

Territorio 2007 2010 2015 

Comunitat 
Valenciana 44,38% 46,23% 50,45% 

Provincia de 
Valencia 43,48% 44,99% 49,58% 

GAL 48,65% 48,88% 52,12% 

Alcàntera de 
Xúquer 53,35% 51,21% 52,56% 

Alfarp 42,02% 45,27% 49,90% 

Antella 56,51% 55,18% 53,42% 

Beneixida 47,90% 46,96% 45,26% 

Benimuslem 45,43% 54,68% 54,46% 

Bicorp 65,21% 70,52% 75,33% 
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Bolbaite 45,89% 49,59% 51,31% 

Catadau 50,00% 48,93% 49,73% 

Cerdà 42,62% 40,53% 51,05% 

Cotes 52,87% 47,96% 53,88% 

Chella 51,61% 52,19% 55,65% 

Benicull de 
Xúquer 51,42% 47,54% 48,88% 

Enguera 46,13% 44,93% 52,09% 

Ènova, l' 52,95% 54,60% 61,41% 

Estubeny 57,78% 52,87% 72,46% 

Fortaleny 42,80% 43,10% 44,91% 

Gavarda 45,29% 49,87% 53,52% 

Granja de la 
Costera, la 57,67% 58,25% 56,87% 

Llocnou d'En 
Fenollet 40,63% 40,32% 44,27% 

Llanera de 
Ranes 51,48% 49,40% 53,56% 

Llaurí 62,92% 61,85% 67,30% 

Llombai 48,06% 48,14% 52,01% 

Millares 64,13% 62,05% 62,61% 

Moixent/Mogente 47,63% 47,52% 48,91% 

Montesa 49,37% 45,33% 46,50% 

Montroi/Montroy 43,27% 41,54% 47,50% 

Navarrés 49,66% 48,99% 57,09% 

Novetlè/Novelé 43,87% 43,92% 44,59% 

Quesa 63,36% 68,86% 72,07% 

Rotglà i Corberà 57,08% 56,17% 53,35% 

Sant Joanet 48,03% 49,40% 49,69% 

Sellent 61,57% 55,68% 49,63% 

Senyera 42,63% 42,75% 46,33% 

Sumacàrcer 56,14% 55,35% 58,48% 

Torrella 51,92% 49,48% 52,94% 

Tous 45,09% 49,35% 55,21% 

Turís 45,05% 47,27% 49,11% 

Vallada 46,56% 50,59% 54,35% 

Vallés 49,44% 48,42% 62,92% 

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística (IVE). 
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Por lo que respecta a la exclusión social, se han estudiado también los datos a nivel de 
la Comunidad Valenciana en relación con el resto de España pues no se disponen de 
datos locales de los municipios.  

En la siguiente tabla se muestran los datos de la tasa de riesgo de pobreza o exclusión 
social por sexos y edades: 
Tabla 13. Tasa de riesgo de pobreza o exclusión social por sexos y edades en la Comunitat 
Valenciana (2012-2014) 

  
2014 2013 2012 

  

Personas en 
riesgo de 
pobreza o 
exclusión 

social 
(miles) 

Tasa de 
riesgo de 
pobreza o 
exclusión 
social (%) 

Personas en 
riesgo de 
pobreza o 
exclusión 

social 
(miles) 

Tasa de 
riesgo de 
pobreza o 
exclusión 
social (%) 

Personas en 
riesgo de 
pobreza o 
exclusión 

social 
(miles) 

Tasa de 
riesgo de 
pobreza o 
exclusión 
social (%) 

Ambos sexos Total 1.521,10 31,2 1.306,00 26,5 1.391,80 28,2 

 
De 0 a 15 años 283,4 35,3 241,2 29,9 269,3 33,3 

 
De 16 a 29 años 302,5 43,7 245,3 34 283,6 36,2 

 
De 30 a 44 años 416,9 34,9 322,3 25,9 361,9 29,8 

 
De 45 a 64 años 442,4 33,9 370,4 28,4 387,3 30,1 

 
De 65 años o más 75,9 8,6 126,9 14,9 89,7 10,6 

Hombre Total 742,2 30,8 657 26,9 689 28,2 

 
De 0 a 15 años 129,1 31,2 127,2 30,6 146,1 35 

 
De 16 a 29 años 142,3 42,1 133,9 36 152 36,2 

 
De 30 a 44 años 224,2 36 161,1 25,5 177,7 29,6 

 
De 45 a 64 años 219,8 34,1 175,6 27,2 182,4 28,7 

 
De 65 años o más 26,9 6,9 59,3 15,7 30,7 8,2 

Mujer Total 778,9 31,6 649,1 26,1 702,8 28,2 

 
De 0 a 15 años 154,3 39,6 114 29,2 123,2 31,4 

 
De 16 a 29 años 160,3 45,3 111,4 31,8 131,6 36,2 

 
De 30 a 44 años 192,4 33,8 161,2 26,2 184,2 29,9 

 
De 45 a 64 años 222,6 33,6 194,9 29,6 204,9 31,6 

 
De 65 años o más 49 10 67,6 14,2 59 12,5 

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística (IVE). 

Se desprende de estos datos que la tasa de riesgo de exclusión ha aumentado 
ligeramente de 2012 a 2014 en ambos sexos y que los colectivos de edad más 
vulnerables son la población infantil y los jóvenes de hasta los 29 años. 

En la siguiente tabla se analizan los datos en función de la actividad, observándose que 
los mayores índices de riesgo de pobreza o exclusión social se dan en las personas 
desempleadas y las inactivas. El porcentaje de personas total en riesgo de pobreza o 
exclusión social en la Comunidad Valenciana es muy alto con un 30,5% de la población 
en 2014. 
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Tabla 14. Tasa de riesgo de pobreza o exclusión social por actividad en la Comunitat Valenciana 
(2012-2014)  

 
2014 2013 2012 

 

Personas en 
riesgo de 
pobreza o 
exclusión 

social (miles) 

Tasa de 
riesgo de 
pobreza o 
exclusión 
social (%) 

Personas en 
riesgo de 
pobreza o 
exclusión 

social (miles) 

Tasa de 
riesgo de 
pobreza o 
exclusión 
social (%) 

Personas en 
riesgo de 
pobreza o 
exclusión 

social (miles) 

Tasa de 
riesgo de 
pobreza o 
exclusión 
social (%) 

Total 1.240,30 30,5 1.065,30 25,8 1.123,00 27,2 

Ocupados 355,8 20,7 225,5 13,6 309,4 18,7 

Parados 517,3 64,2 438,4 53,9 419,8 51,9 

Jubilados 83,4 11,7 116,7 16,3 61,1 8,6 
Otros 
inactivos 283,7 34,1 284,7 30,4 332,7 35 

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística (IVE). 

 

3.1.8. Personas en situación de discapacidad 

Según los datos de la Encuesta de Discapacidad, Autonomía Personal y situaciones de 
Dependencia (INE, 2008), el porcentaje de personas discapacitadas en la Comunidad 
Valenciana es del 10%. Si se extrapola este valor al territorio del GAL, este obtiene 
aproximadamente 5.841 personas en situación de discapacidad en el año 2015. 
Tabla 15. Tasa de población con discapacidad según grupo de discapacidad (personas por 1.000 
habitantes) 

 
Comunidad Valenciana España 

Tipo discapacidad Varones Mujeres Total Total 

Total 85,16 113,06 99,19 89,7 

Visión 20,37 29,24 24,83 23,19 

Audición 27,01 29,31 28,17 25,21 

Comunicación 19,35 21,31 20,33 17,46 

Aprendizaje 13,01 17,64 15,34 14,92 

Movilidad 50,11 84,16 67,24 60,25 

Autocuidado 34,21 61,54 47,96 43,45 

Vida doméstica 34,8 74,88 54,96 49,63 

Interacciones y 
relaciones 
personales 

13,05 15,42 14,24 14,71 

Fuente: INE. Encuesta de Discapacidad, Autonomía Personal y Situaciones de Dependencia 2008. 
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3.2. ESTRUCTURA PRODUCTIVA 

 

3.2.1. Empleo por sector 

Los datos para el estudio del número de afiliaciones a la Seguridad se han obtenido a 
partir de las publicaciones mensuales de afiliaciones. En el presente diagnóstico se han 
tomado como referencia los datos de diciembre de cada año.  

Tal y como puede observarse destaca el notable peso del sector primario, que se sitúa 
12 puntos porcentuales por encima de los datos autonómicos y provinciales. También 
se observa un mayor peso del sector industrial, indicador de la importancia de la 
industria transformadora agroalimentaria en el territorio GAL. En contraposición, el 
sector servicios se sitúa cerca de 20 puntos por debajo de los registros autonómicos y 
provinciales. 

Entre el periodo estudiado (2012-2015) el número de afiliaciones a la Seguridad Social 
en el territorio del GAL ha aumentado un 6,36%. Los principales sectores que presentan 
este aumento son el de industria (25,99%) y servicios (6,19%). En el caso contrario 
destacan los decrecimientos del sector primario (5,92%) y de la construcción (-6,08%). 

 
Tabla 16. Afiliaciones a la Seguridad Social por sector en el territorio del GAL expresadas en número 
de personas y porcentajes (2012-2015) 

 
Total (2012) 

Territorio Total Agricultura Industria Construcción Servicios No consta 

Comunitat 
Valenciana 1.574.985 4,26% 14,86% 5,81% 74,30% 0,77% 

Provincia de 
Valencia 847.613 4,12% 14,42% 5,52% 75,53% 0,41% 

GAL 13.686 17,69% 18,23% 8,48% 53,68% 1,37% 

 

 
Total (2015) 

Territorio Total Agricultura Industria Construcción Servicios No consta 

Comunitat 
Valenciana 1.690.356 3,93% 15,14% 5,60% 74,94% 0,38% 

Provincia de 
Valencia 899.636 3,79% 14,71% 5,15% 76,08% 0,28% 

GAL 14.556 15,66% 21,55% 7,50% 53,64% 1,20% 

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística (IVE) 
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Tabla 17. Afiliaciones a la Seguridad Social por sector en el territorio del GAL expresadas en 
porcentajes (2012-2015) 

 
2012 2015 

Territorio Agricultura Industria Construcción Servicios No 
consta Agricultura Industria Construcción Servicios No 

consta 
Comunitat 
Valenciana 4,26% 14,86% 5,81% 74,30% 0,77% 3,93% 15,14% 5,60% 74,94% 0,38% 

Provincia de 
Valencia 4,12% 14,42% 5,52% 75,53% 0,41% 3,79% 14,71% 5,15% 76,08% 0,28% 

GAL 17,69% 18,23% 8,48% 53,68% 1,37% 15,66% 21,55% 7,50% 53,64% 1,20% 

Alcàntera 
de Xúquer 19,72% 3,44% 6,42% 68,35% 2,06% 18,85% 4,30% 5,73% 69,45% 1,67% 

Alfarp 19,20% 43,73% 5,51% 30,61% 0,95% 16,69% 38,41% 13,61% 29,50% 1,78% 

Antella 47,13% 2,05% 4,51% 45,08%   42,26% 2,93% 4,18% 46,86% 3,77% 

Beneixida 7,18% 1,55% 4,66% 86,41%   4,86% 1,45% 1,97% 91,20%   

Benimuslem 10,85% 9,30% 6,20% 72,87%   11,81% 5,51% 3,94% 76,38%   

Bicorp 18,68% 6,59% 14,29% 59,34%   19,05%   15,48% 59,52%   

Bolbaite 28,45% 12,55% 8,79% 48,12% 2,09% 23,73% 14,41% 6,78% 51,27% 3,81% 

Catadau 9,58% 12,78% 8,63% 63,10% 5,91% 6,10% 41,27% 5,38% 44,74% 2,51% 

Cerdà   39,29%   51,79%     42,11% 10,53% 42,11%   

Cotes 22,64% 18,87% 9,43% 41,51%   31,67% 18,33% 8,33% 41,67%   

Chella 8,09% 18,26% 17,22% 55,60%   7,54% 16,47% 12,10% 63,10%   

Benicull de 
Xúquer 19,84% 4,76% 15,87% 56,35%   20,59%   11,76% 60,78%   

Enguera 8,44% 27,07% 6,79% 56,29% 1,41% 5,02% 38,93% 6,05% 49,17% 0,83% 

Ènova, l' 37,29% 5,93% 4,66% 51,69%   31,05% 4,44% 3,63% 58,87% 2,02% 

Estubeny       95,24%   24,69%     74,07%   

Fortaleny 17,41% 17,91% 8,96% 53,73%   13,66% 17,49% 11,48% 55,19%   

Gavarda 23,90% 10,69% 10,69% 53,46%   15,73% 8,99% 22,47% 51,12%   

Granja de la 
Costera, la 17,74%   14,52% 54,84% 8,06% 7,26%   6,45% 83,06%   

Llocnou 
d'En 
Fenollet 

20,55% 7,53% 3,42% 65,75%   16,57% 6,51% 3,55% 71,01%   

Llanera de 
Ranes 8,58% 23,51% 14,18% 52,24%   3,76% 27,90% 14,73% 53,61%   

Llaurí 22,35%   10,06% 60,89% 5,03% 16,58% 7,54% 13,57% 57,79% 4,52% 

Llombai 21,61% 8,57% 5,12% 62,40% 2,30% 22,67% 11,34% 5,75% 57,19% 3,05% 

Millares 18,52% 22,22% 11,11% 44,44%   20,83% 31,25% 10,42% 37,50%   

Moixent/Mo
gente 12,65% 36,51% 8,01% 42,27% 0,56% 12,78% 35,04% 8,65% 43,08% 0,46% 

Montesa 28,29% 4,97% 3,24% 61,56% 1,94% 30,41% 4,93% 2,47% 59,18% 3,01% 

Montroi/Mo
ntroy 13,94% 16,81% 8,19% 59,51% 1,55% 15,46% 18,88% 12,65% 52,01% 1,00% 
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Navarrés 12,43% 29,19% 10,99% 45,84% 1,55% 11,87% 28,54% 4,68% 52,88% 2,04% 

Novetlè/Nov
elé 6,90% 46,36% 4,60% 40,61%   4,32% 48,50% 3,65% 43,19%   

Quesa 10,00% 15,71% 12,14% 60,71%   12,41% 25,52% 3,45% 58,62%   

Rotglà i 
Corberà 9,09% 6,90% 5,64% 76,18% 2,19% 6,90% 7,59% 5,86% 78,62%   

Sant Joanet 17,16% 19,40% 4,48% 58,21%   8,24% 22,53% 3,30% 65,38%   

Sellent 20,30% 12,78% 44,36% 19,55%   38,89% 22,22%   32,22%   

Senyera 33,33% 7,74% 18,18% 39,39%   23,31% 19,94% 14,72% 41,10%   

Sumacàrcer 41,84% 5,61% 6,63% 41,84% 4,08% 39,79% 7,85% 6,28% 42,41% 3,66% 

Torrella       57,14%         57,14%   

Tous 29,51% 6,56% 2,73% 59,56%   23,04% 3,43% 4,41% 65,69% 3,43% 

Turís 27,39% 13,86% 10,39% 46,70% 1,67% 28,63% 15,22% 9,42% 45,41% 1,31% 

Vallada 13,65% 28,72% 5,32% 51,24% 1,06% 15,03% 24,02% 4,08% 56,37%   

Vallés       81,25%       28,00% 64,00%   

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística (IVE) 
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Figura 4. Afiliaciones a la Seguridad Social en el territorio del GAL por sector de actividad (2015) 
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3.2.2. Número y tipo de empresas 

A partir de los datos proporcionados en las siguientes tablas se puede observar una 
disminución en el número de empresas en el territorio del GAL durante los años 2007-
2015. Esta evolución difiere con los niveles autonómico y provincial donde se observa 
un crecimiento.  

La distribución de las empresas en el territorio del GAL según sector económico al que 
pertenecen, tal y como se puede observar en las siguientes tablas, indica una mayor 
proporción de empresas en el sector de servicios seguido por empresas pertenecientes 
al sector primario y al sector industrial.   
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Tabla 18. Empresas activas por sector de actividad en el territorio del GAL expresado en número y 
porcentaje (2007-2015) 

2007 

Territorio Total Agricultura Industria Construcción Servicios 

Comunitat 
Valenciana 197.184 3,31% 10,99% 15,49% 70,21% 

Provincia de 
Valencia 97.702 3,01% 12,12% 14,59% 70,28% 

GAL 1.939 9,70% 16,50% 23,52% 50,58% 

      2012 

Territorio Total Agricultura Industria Construcción Servicios 

Comunitat 
Valenciana 190.034 3,15% 9,18% 6,68% 80,99% 

Provincia de 
Valencia 97.072 2,93% 8,68% 6,18% 82,22% 

GAL 1.591 11,82% 15,78% 9,37% 63,04% 

      2015 
Territorio Total Agricultura Industria Construcción Servicios 

Comunitat 
Valenciana 203.724 3,37% 9,09% 6,68% 80,86% 

Provincia de 
Valencia 102.192 3,20% 8,41% 6,04% 82,34% 

GAL 1.757 12,46% 15,96% 8,25% 63,35% 

Fuente: Atlas Digital de las Áreas Urbanas, Ministerio de Fomento. 
 
Tabla 19. Empresas activas por sector de actividad en el territorio del GAL expresado en número 
(2007-2015) 

 
2015 

Territorio Total Agricultura Industria Construcción  Servicios 
Comunitat 
Valenciana 203.724 6.862 18.517 13.610 164.735 

Provincia de 
Valencia 102.192 3.274 8.598 6.170 84.150 

GAL 1.757 219 280 145 1.113 

Alcàntera de 
Xúquer 50 7 4 4 35 

Alfarp 43 5 8 2 28 

Antella 31 2 3 2 24 

Beneixida 33 2 3 4 24 

Benimuslem 26 4 3 1 18 
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Bicorp 16 1 1 1 13 

Bolbaite 30 7 3 3 17 

Catadau 96 10 8 10 68 

Cerdà 8 0 4 1 3 

Cotes 6 0 1 0 5 

Chella 74 3 5 8 58 

Benicull de 
Xúquer 17 0 0 3 14 

Enguera 162 12 36 11 103 

Ènova, l' 29 3 2 1 23 

Estubeny 12 3 0 0 9 

Fortaleny 23 0 3 2 18 

Gavarda 24 4 4 4 12 

Granja de la 
Costera, la 13 1 1 2 9 

Llocnou d'En 
Fenollet 23 3 2 2 16 

Llanera de 
Ranes 43 1 12 5 25 

Llaurí 28 5 2 4 17 

Llombai 86 11 12 6 57 

Millares 9 1 1 2 5 

Moixent/Mogente 181 27 39 14 101 

Montesa 54 17 4 0 33 

Montroi/Montroy 70 15 10 8 37 

Navarrés 93 9 13 9 62 

Novetlè/Novelé 44 2 15 2 25 

Quesa 19 3 6 0 10 

Rotglà i Corberà 27 1 4 2 20 

Sant Joanet 16 0 5 0 11 

Sellent 14 5 3 1 5 

Senyera 25 2 6 2 15 

Sumacàrcer 30 5 3 3 19 

Torrella 7 3 0 0 4 

Tous 20 3 3 2 12 

Turís 188 32 30 19 107 

Vallada 80 10 21 3 46 

Vallés 7 0 0 2 5 

Fuente: Atlas Digital de las Áreas Urbanas, Ministerio de Fomento. 
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3.2.3. Superficie agrícola y ganadera 

A partir de los datos proporcionados por el Censo Agrario del 2009, se puede observar 
que en el territorio del GAL los cultivos leñosos representan la mayor superficie agraria y 
ganadera con un 65,47%. La comparativa con los valores autonómicos y provinciales 
muestramenor disposición de tierras para pastos y cultivos herbáceos y superior para 
cultivos leñosos. 
Tabla 20. Distribución de la superficie agrícola y ganadera en el territorio del GAL expresada en 
porcentajes respecto a hectáreas totales (2009) 

Territorio Cultivos 
herbáceos 

Huerto 
familiar 

Cultivos 
leñosos 

Tierras para 
pastos 

Otras 
tierras 

Comunitat 
Valenciana 12,39% 0,02% 47,96% 13,05% 26,59% 

Provincia de 
Valencia 13,29% 0,01% 50,47% 7,12% 29,11% 

GAL 7,40% 0,02% 65,43% 4,53% 22,63% 

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística (IVE) 

 
Tabla 21. Distribución de la superficie agrícola y ganadera en el territorio del GAL expresada en 
hectáreas (2009) 

Territorio Cultivos 
herbáceos 

Huerto 
familiar 

Cultivos 
leñosos 

Tierras 
para 

pastos 
Otras 
tierras 

Comunitat 
Valenciana 110.959 151 429.474 116.886 238.096 

Provincia de 
Valencia 57.944 53 220.111 31.064 126.971 

GAL 2.740 6 24.226 1.677 8.378 

Alcàntera de 
Xúquer 4 - 198 0 1 

Alfarp 177 0 644 3 369 

Antella 82 0 649 115 90 

Beneixida 1 0 181 - 1 

Benimuslem 4 0 219 - 5 

Bicorp 46 0 400 354 1.350 

Bolbaite 122 0 896 28 167 

Catadau 76 0 834 6 80 

Cerdà 1 0 32 - 10 

Cotes 0 - 225 25 7 

Chella 117 0 1.072 43 146 

Benicull de 
Xúquer 4 0 229 - 5 

Enguera 485 0 2.467 305 1.033 

Ènova, l' - 0 367 0 12 
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Estubeny 1 0 167 0 17 

Fortaleny 113 0 256 1 4 

Gavarda 17 0 416 0 41 

Granja de la 
Costera, la 2 - 72 - 3 

Llocnou d'En 
Fenollet 6 0 82 - 2 

Llanera de 
Ranes 7 0 395 - 20 

Llaurí 120 0 377 - 48 

Llombai 69 0 873 7 150 

Millares 5 1 1.058 189 584 

Moixent/Mogente 625 0 2.376 112 1.626 

Montesa 11 0 1.326 48 156 

Montroi/Montroy 61 0 957 83 186 

Navarrés 59 1 905 14 260 

Novetlè/Novelé - 0 24 46 2 

Quesa 18 1 417 53 1.165 

Rotglà i Corberà 3 0 184 1 27 

Sant Joanet 9 0 121 - 3 

Sellent 12 0 402 1 20 

Senyera - - 109 - 1 

Sumacàrcer 6 0 618 78 182 

Torrella 6 - 29 - 2 

Tous 10 - 319 6 98 

Turís 292 0 3.050 125 298 

Vallada 167 0 1.223 32 203 

Vallés 1 0 56 - 4 

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística (IVE) 

  



 

ANEXO 1 – EDLP ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DE LOS MUNICIPIOS DEL 
MACIZO DEL CAROIG, SERRA GROSSA Y RIBERES DEL XUQUER 

DEFINICIÓN DE LA ZONA Y LAPOBLACIÓN OBJETO DE LA ESTRATEGIA 

45 

3.2.4. Explotaciones agrarias y ganaderas 

El total de explotaciones agrícolas y ganaderas en el año 2009 en el territorio del GAL 
era de 7.807, de las cuales la mayoría (98,16%) se dedican únicamente a la agricultura. 
En menor proporción se sitúan las explotaciones agrícolas y ganaderas (1,31%) y solo 
ganadería (0,54%). 
Tabla 22. Explotaciones agrarias y ganaderas en el territorio del GAL expresadas en porcentaje 
(2009) 

Territorio 
Con 

agricultura 
y ganadería 

Con 
agricultura 

y sin 
ganadería 

Sin 
agricultura 

y con 
ganadería 

Comunitat 
Valenciana 2,88% 96,51% 0,61% 

Provincia de 
Valencia 1,45% 98,06% 0,49% 

GAL 1,31% 98,16% 0,54% 

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística (IVE) 

Tabla 23. Número de explotaciones agrarias y ganaderas en el territorio del GAL (2009) 

Territorio 
Con 

agricultura 
y 

ganadería 

Con 
agricultura 

y sin 
ganadería 

Sin 
agricultura 

y con 
ganadería 

Comunitat 
Valenciana 3.464 115.987 729 

Provincia de 
Valencia 984 66.718 335 

GAL 102 7.663 42 

Alcàntera de 
Xúquer 0 131 1 

Alfarp 2 264 2 

Antella 5 295 0 

Beneixida 1 121 0 

Benimuslem 1 151 0 

Bicorp 10 127 3 

Bolbaite 6 278 2 

Catadau 3 288 2 

Cerdà 0 15 1 

Cotes 0 122 0 

Chella 9 258 1 

Benicull de 
Xúquer 0 114 0 

Enguera 8 656 0 

Ènova, l' 1 234 0 

Estubeny 1 53 0 
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Fortaleny 2 148 0 

Gavarda 2 182 0 

Granja de la 
Costera, la 0 32 0 

Llocnou d'En 
Fenollet 0 39 1 

Llanera de 
Ranes 1 141 0 

Llaurí 1 193 1 

Llombai 2 330 5 

Millares 3 92 3 

Moixent/Mogente 10 414 2 

Montesa 3 378 0 

Montroi/Montroy 3 262 2 

Navarrés 16 335 5 

Novetlè/Novelé 0 22 0 

Quesa 3 110 1 

Rotglà i Corberà 0 135 0 

Sant Joanet 1 85 2 

Sellent 1 140 0 

Senyera 0 92 0 

Sumacàrcer 0 261 1 

Torrella 0 28 0 

Tous 0 88 0 

Turís 4 655 5 

Vallada 3 357 2 

Vallés 0 37 0 

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística (IVE) 

 

3.2.5. Actividades industriales y de servicios 

La superficie industrial del territorio del GAL es de 2.524.732 m2.Esta ha sido calculada 
a partir de los datos disponibles en el IVACE (2015) y en el caso de no constar se han 
completado con los datos aportados por el portal ARGOS (2008). Esta superficie 
representa el 0,18% del total del territorio del GAL, cifra inferior en comparación con los 
valores autonómico y provincial, siendo un 0,79% y un 0,84% respectivamente.  
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Tabla 24. Superficie industrial del territorio del GAL  

Territorio Superficie (m2) Número 
Comunitat 
Valenciana 184.488.899 630 

Provincia de 
Valencia 90.899.001 335 

GAL 2.524.732 25 

Alcàntera de 
Xúquer 0 0 

Alfarp 0 0 

Antella 10.617 1 

Beneixida 166.562 1 

Benimuslem 72.704 1 

Bicorp 0 0 

Bolbaite 0 0 

Catadau 210.255 1 

Cerdà 0 0 

Cotes 24.203 1 

Chella 26.507 1 

Benicull de 
Xúquer 0 0 

Enguera 0 0 

Ènova, l' 0 0 

Estubeny 23.581 1 

Fortaleny 19.568 1 

Gavarda 0 0 

Granja de la 
Costera, la 0 0 

Llocnou d'En 
Fenollet 0 0 

Llanera de 
Ranes 98.607 1 

Llaurí 0 0 

Llombai 0 0 

Millares 0 0 

Moixent/Mogente 494.705 3 

Montesa 70.980 1 

Montroi/Montroy 59.540 1 

Navarrés 81.751 2 

Novetlè/Novelé 115.901 1 
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Quesa 0 0 

Rotglà i Corberà 0 0 

Sant Joanet 194.495 1 

Sellent     

Senyera 144.700 1 

Sumacàrcer 14.749 1 

Torrella 0 0 

Tous 20.241 1 

Turís 280.087 1 

Vallada 394.979 3 

Vallés 0 0 

Fuente: IVACE y Portal de Información Argos 

 

3.2.6. Infraestructura turística 

El territorio del GAL está caracterizado por un aumento generalizado en la oferta de 
establecimientos turísticos, destacando el incremento en el número de hoteles, casas 
rurales y agencias de viajes entre los años 2010 y 2015. 
Tabla 25. Número y plazas de hoteles, hostales, pensiones, apartamentos, cámpings, casas rurales, 
albergues y restaurantes en el territorio del GAL (2010 y 2015) 

 
Hoteles Hostales Pensiones 

 
2010 2015 2010 2015 2010 2015 

Territorio Número Plazas Número Plazas Número Plazas Número Plazas Número Plazas Número Plazas 

Comunitat 
Valenciana 739 124.217 749 123.503 195 6.534 208 6.938 250 5.563 227 4.854 

Provincia de 
Valencia 237 33.755 236 33.368 62 2.058 67 2.412 110 2.295 106 2.255 

GAL 1 35 3 65 0 0 0 0 0 0 0 0 

Alcàntera de 
Xúquer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Alfarp 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Antella 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Beneixida 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Benimuslem 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Bicorp 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Bolbaite 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Catadau 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Cerdà 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Cotes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Chella 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Benicull de 
Xúquer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Enguera 1 35 1 35 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ènova, l' 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Estubeny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Fortaleny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Gavarda 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Granja de la 
Costera, la 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Llocnou d'En 
Fenollet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Llanera de 
Ranes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Llaurí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Llombai 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Millares 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Moixent/Mogente 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 

Montesa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Montroi/Montroy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Navarrés 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Novetlè/Novelé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Quesa 0 0 1 20 0 0 0 0 0 0 0 0 

Rotglà i Corberà 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sant Joanet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sellent 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Senyera 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sumacàrcer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Torrella 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tous 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Turís 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vallada 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vallés 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 
Apartamentos Càmpings Casas Rurales 

 
2010 2015 2010 2015 2010 2015 

Territorio Número Plazas Número Plazas Número Plazas Número Plazas Número Plazas Número Plazas 

Comunitat 
Valenciana 35.493 150.792 38.319 204.190 105 61.151 123 71.001 1.079 8.062 1.031 7.943 

Provincia de 
Valencia 5.309 26.251 6.755 35.274 35 19.623 38 19.876 321 2.414 326 2.543 

GAL 12 75 12 78 4 1.081 4 730 36 318 44 397 
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Alcàntera de 
Xúquer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Alfarp 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 

Antella 0 0 0 0 0 0 0 0 1 8 1 8 

Beneixida 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Benimuslem 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Bicorp 0 0 0 0 0 0 0 0 4 30 7 56 

Bolbaite 0 0 0 0 0 0 0 0 3 29 4 35 

Catadau 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Cerdà 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 1 10 

Cotes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Chella 0 0 3 20 0 0 0 0 2 19 8 78 

Benicull de 
Xúquer 0 0 0 0 0 0 0 0 1 9 0 0 

Enguera 0 0 0 0 4 1.081 4 730 15 122 14 118 

Ènova, l' 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Estubeny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Fortaleny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Gavarda 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Granja de la 
Costera, la 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Llocnou d'En 
Fenollet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Llanera de 
Ranes 0 0 0 0 0 0 0 0 1 16 1 13 

Llaurí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 5 

Llombai 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Millares 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Moixent/Mogente 0 0 0 0 0 0 0 0 3 28 3 28 

Montesa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Montroi/Montroy 4 27 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Navarrés 2 20 2 20 0 0 0 0 2 22 1 12 

Novetlè/Novelé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Quesa 0 0 0 0 0 0 0 0 1 6 0 0 

Rotglà i Corberà 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sant Joanet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sellent 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Senyera 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sumacàrcer 0 0 0 0 0 0 0 0 2 19 3 34 

Torrella 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tous 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Turís 2 12 2 12 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vallada 4 16 4 16 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vallés 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 
Albergues Restaurantes 

 
2010 2015 2010 2015 

Territorio Número Plazas Número Plazas Número Plazas Número Plazas 

Comunitat 
Valenciana 47 2.447 63 3.457 14.629 - 14.477 822.073 

Provincia de 
Valencia 21 1.335 28 1.800 6.059 - 6.184 378.912 

GAL 4 265 4 265 110 0 112 5.493 

Alcàntera de 
Xúquer 0 0 0 0 2 - 3 174 

Alfarp 0 0 0 0 3 - 2 105 

Antella 1 66 1 66 5 - 5 154 

Beneixida 0 0 0 0 1 - 2 126 

Benimuslem 0 0 0 0 0 - 0 0 

Bicorp 0 0 0 0 1 - 1 40 

Bolbaite 0 0 0 0 2 - 4 200 

Catadau 0 0 0 0 3 - 3 147 

Cerdà 0 0 0 0 0 - 0 0 

Cotes 0 0 0 0 0 - 0 0 

Chella 0 0 0 0 5 - 5 146 

Benicull de 
Xúquer 0 0 0 0 1 - 1 - 

Enguera 1 75 1 75 16 - 16 1.048 

Ènova, l' 0 0 0 0 2 - 2 88 

Estubeny 0 0 0 0 0 - 0 0 

Fortaleny 0 0 0 0 0 - 0 0 

Gavarda 0 0 0 0 1 - 1 37 

Granja de la 
Costera, la 0 0 0 0 0 - 0 0 

Llocnou d'En 
Fenollet 0 0 0 0 1 - 1 - 

Llanera de 
Ranes 0 0 0 0 2 - 2 100 

Llaurí 0 0 0 0 0 - 0 0 

Llombai 0 0 0 0 6 - 6 316 

Millares 1 68 1 68 1 - 1 28 

Moixent/Mogente 1 56 1 56 11 - 11 385 
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Montesa 0 0 0 0 6 - 6 168 

Montroi/Montroy 0 0 0 0 4 - 3 107 

Navarrés 0 0 0 0 10 - 11 641 

Novetlè/Novelé 0 0 0 0 3 - 3 113 

Quesa 0 0 0 0 0 - 0 0 

Rotglà i Corberà 0 0 0 0 3 - 3 185 

Sant Joanet 0 0 0 0 0 - 0 0 

Sellent 0 0 0 0 1 - 1 40 

Senyera 0 0 0 0 2 - 2 114 

Sumacàrcer 0 0 0 0 3 - 2 75 

Torrella 0 0 0 0 0 - 0 0 

Tous 0 0 0 0 2 - 2 80 

Turís 0 0 0 0 10 - 10 741 

Vallada 0 0 0 0 3 - 3 135 

Vallés 0 0 0 0 0 - 0 0 

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística (IVE). 

Respecto al número de empresas de turismo activo, se observa que una tendencia de 
crecimiento a nivel autonómico y provincial. En el territorio del GAL la implantación de 
este tipo de empresas es aún escasa, registrándose únicamente una entidad dedicada 
a ofertar servicios de turismo activo lo que representa un indicador del escaso 
aprovechamiento de este tipo de servicios complementarios a la actividad de 
alojamientos rurales. 

 
Tabla 26. Número de agencias de viajes y empresas de turismo activo en el territorio del GAL (2015) 

Territorio Agencias 
de viajes 

Empresas de 
turismo activo 

Comunitat 
Valenciana 1.268 219 

Provincia de 
Valencia 720 57 

GAL 9 1 

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística (IVE). 

 

3.2.7. Sindicatos y organizaciones del sector primario 

Se ofrece a continuación un listado de los principales sindicatos, organizaciones del 
sector primario y otras organizaciones empresariales en el territorio GAL, todos ellos  
miembros asociados del GAL. 
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Fuente: GAL Caroig, Serra Grossa y Riberes del Xúquer. 

3.3. ESTRUCTURA LABORAL 

 

3.3.1. Tasa de empleo y desempleo 

La caracterización de las tasas de empleo y desempleo del territorio del GAL se ha 
realizado a partir de datos comarcales puesto que no existen a nivel municipal. Como se 
puede observar, la evolución de la tasa de actividad entre el 2009 y el 2015 de las 3 
comarcas es diferente, incrementándose en caso de La Ribera Alta y La Costera pero 
disminuyendo en la comarca de La Canal de Navarrés. Esta evolución se observa 
también en la tasa de ocupación y en el caso inverso ocurre con la tasa de paro.  
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Tabla 27. Tasas de ocupación, actividad y paro de las comarcas que forman el territorio del GAL 
(2009-2015) 

 
Tasa de ocupación 

 

Comunitat 
Valenciana 

Provincia 
de Valencia 

La Ribera 
Alta 

La Canal de 
Navarrés La Costera 

2009 58,26 58,82 57,72 60,57 58,30 

2010 57,44 59,54 58,20 62,16 59,10 

2011 56,24 58,21 57,52 60,45 57,48 

2012 54,03 55,64 55,94 57,91 54,34 

2013 54,81 56,27 55,64 61,39 56,04 

2014 57,24 58,93 59,78 58,86 58,37 

2015 59,18 60,33 61,14 59,98 59,63 

      

 
Tasa de actividad 

 

Comunitat 
Valenciana 

Provincia 
de Valencia 

La Ribera 
Alta 

La Canal de 
Navarrés La Costera 

2009 74,84 74,86 75,11 76,56 75,57 

2010 74,29 75,39 74,82 78,50 76,48 

2011 74,89 76,57 76,98 79,36 77,60 

2012 74,76 76,82 78,15 80,37 77,63 

2013 75,36 75,61 75,09 81,71 77,00 

2014 74,92 75,88 76,68 74,89 76,18 

2015 75,44 76,24 77,01 76,13 76,65 

      

 
Tasa de paro 

 

Comunitat 
Valenciana 

Provincia 
de Valencia 

La Ribera 
Alta 

La Canal de 
Navarrés La Costera 

2009 22,16 21,43 23,15 20,89 22,86 

2010 22,68 21,03 22,21 20,82 22,72 

2011 24,91 23,98 25,28 23,83 25,92 

2012 27,73 27,57 28,42 27,94 30,00 

2013 27,27 25,57 25,90 24,87 27,22 

2014 23,60 22,33 22,04 21,41 23,39 

2015 21,56 20,86 20,60 21,21 22,21 

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística (IVE). 

 

3.3.2. Empleo femenino y juvenil 

El empleo femenino en el territorio del GAL se ha calculado a partir de las afiliaciones de 
mujeres a la Seguridad Social respecto al total de afiliaciones. Los valores obtenidos 
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indican que existe una menor proporción de mujeres trabajando, más concretamente se 
observa que la evolución de este número de afiliaciones entre los años 2012 y 2015 ha 
sido positiva. En comparación con los valores autonómicos y provinciales, el territorio 
del GAL presenta alrededor de 7 puntos porcentuales menos.   

 
Tabla 28. Proporción de afiliaciones de mujeres a la Seguridad Social en el territorio del GAL 
expresada en porcentajes (2012-2015) 

Territorio 2012 2015 
Comunitat 
Valenciana 45,28% 45,29% 

Provincia de 
Valencia 45,41% 45,43% 

GAL 38,42% 38,55% 

Alcàntera de 
Xúquer 48,85% 48,21% 

Alfarp 34,03% 32,90% 

Antella 29,51% 31,80% 

Beneixida 58,25% 56,64% 

Benimuslem 37,98% 44,88% 

Bicorp 28,57% 27,38% 

Bolbaite 37,66% 39,83% 

Catadau 42,01% 38,76% 

Cerdà 23,21% 19,30% 

Cotes 28,30% 30,00% 

Chella 39,83% 41,87% 

Benicull de 
Xúquer 28,57% 32,35% 

Enguera 39,98% 39,20% 

Ènova, l' 33,05% 33,47% 

Estubeny 65,08% 64,20% 

Fortaleny 32,34% 28,42% 

Gavarda 44,03% 34,27% 

Granja de la 
Costera, la 27,42% 57,26% 

Llocnou d'En 
Fenollet 30,14% 28,99% 

Llanera de 
Ranes 27,99% 28,21% 

Llaurí 30,73% 32,66% 

Llombai 41,05% 34,69% 

Millares 44,44% 54,17% 

Moixent/Mogente 34,75% 32,90% 
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Montesa 45,57% 45,75% 

Montroi/Montroy 41,81% 37,75% 

Navarrés 43,51% 44,72% 

Novetlè/Novelé 27,97% 25,58% 

Quesa 50,00% 55,86% 

Rotglà i Corberà 52,35% 49,66% 

Sant Joanet 20,90% 26,92% 

Sellent 17,29% 24,44% 

Senyera 37,71% 34,05% 

Sumacàrcer 32,65% 34,55% 

Torrella - - 

Tous 39,89% 42,16% 

Turís 34,12% 37,55% 

Vallada 33,87% 37,09% 

Vallés 43,75% 28,00% 

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística (IVE). 

 

El empleo juvenil, calculado a partir de las afiliaciones a la Seguridad Social de la 
población de 16 a 24 respecto al total de afiliaciones, ha descendido entre el 2012 y 
2015; presentando un aumento en el 2013 y 2015. Los valores que presenta el territorio 
del GAL son superiores en comparación con los valores autonómicos y provinciales.   
Tabla 29. Afiliaciones juveniles a la Seguridad Social expresadas en porcentaje (2012-2015) 

Territorio 2012 2013 2014 2015 
Comunitat 
Valenciana 4,53% 4,44% 4,59% 4,78% 

Provincia de 
Valencia 4,47% 4,39% 4,60% 4,76% 

GAL 5,33% 5,52% 4,96% 5,18% 

Alcàntera de 
Xúquer 8,03% 5,21% 5,10% 4,53% 

Alfarp 6,27% 6,24% 4,99% 5,67% 

Antella 6,97% 8,03% 5,76% 6,69% 

Beneixida 6,60% 5,33% 3,05% 5,12% 

Benimuslem 6,98% 6,15% 6,11% 4,72% 

Bicorp - - - - 

Bolbaite 5,02% 9,23% 5,33% 4,66% 

Catadau 4,95% 6,16% 5,55% 5,62% 

Cerdà 8,93% 9,62% - 8,77% 
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Cotes - - - - 

Chella 3,11% 4,61% 4,14% 3,97% 

Benicull de 
Xúquer - - 4,00% 4,90% 

Enguera 5,13% 4,40% 4,77% 4,95% 

Ènova, l' 6,78% 8,96% 7,03% 8,06% 

Estubeny - 8,91% 8,75% 6,17% 

Fortaleny 3,98% 3,95% 4,47% 4,37% 

Gavarda 6,92% 8,54% 6,29% 4,49% 

Granja de la 
Costera, la - 14,55% 11,63% 9,68% 

Llocnou d'En 
Fenollet 4,11% 5,29% 5,92% 4,14% 

Llanera de 
Ranes 7,84% 6,34% 6,93% 7,84% 

Llaurí 3,91% 3,18% 5,43% 4,02% 

Llombai 4,35% 3,30% 3,53% 4,40% 

Millares - - - - 

Moixent/Mogente 5,12% 4,57% 5,82% 6,20% 

Montesa 7,78% 7,99% 8,31% 6,58% 

Montroi/Montroy 5,09% 5,19% 6,67% 6,02% 

Navarrés 4,99% 4,46% 3,82% 4,44% 

Novetlè/Novelé 3,07% 3,50% 1,66% 2,33% 

Quesa 5,00% 9,27% 4,86% 8,28% 

Rotglà i Corberà 5,33% 4,36% 4,35% 5,86% 

Sant Joanet 5,97% 6,99% 2,78% 2,75% 

Sellent 4,51% 5,76% 7,69% 8,89% 

Senyera 7,74% 5,36% 5,03% 4,29% 

Sumacàrcer 6,63% 6,11% 7,77% 8,90% 

Torrella - - - - 

Tous 6,01% 7,86% 6,45% 4,41% 

Turís 5,20% 5,88% 4,70% 4,74% 

Vallada 6,21% 6,42% 4,36% 4,25% 

Vallés - - - - 

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística (IVE). 
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3.3.3. Empleo agrario 

El sector primario representa un peso importante en la economía del territorio del GAL; 
esto se ve reflejado en el empleo en el sector. Como se puede observar en las 
siguientes tablas, el empleo agrario ha decrecido durante los años 2012-2015, pasando 
de representar un 17,78% a un 15,73%. Estos valores son superiores en más de 10 
puntos porcentuales a los valores autonómicos y provinciales.  

 
Tabla 30. Empleo agrario en el territorio del GAL expresado en porcentaje (2012-2015) 

 
2012 2015 

Territorio Agricultura Agricultura 

Comunitat 
Valenciana 4,26% 3,93% 

Provincia de 
Valencia 4,12% 3,79% 

GAL 17,78% 15,73% 

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística (IVE). 

Tabla 31. Empleo agrario en el territorio del GAL (2012-2015) 

 
2012 2015 

Territorio Agricultura Agricultura 
Comunitat 
Valenciana 67.159 66.401 

Provincia de 
Valencia 34.963 34.062 

GAL 2.434 2.290 

Alcàntera de 
Xúquer 86 79 

Alfarp 101 103 

Antella 115 101 

Beneixida 37 37 

Benimuslem 14 15 

Bicorp 17 16 

Bolbaite 68 56 

Catadau 60 51 

Cerdà - - 

Cotes 12 19 

Chella 39 38 

Benicull de 
Xúquer 25 21 

Enguera 102 73 

Ènova, l' 88 77 

Estubeny - 20 
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Fortaleny 35 25 

Gavarda 38 28 

Granja de la 
Costera, la 11 9 

Llocnou d'En 
Fenollet 30 28 

Llanera de 
Ranes 23 12 

Llaurí 40 33 

Llombai 169 134 

Millares 10 10 

Moixent/Mogente 158 167 

Montesa 131 111 

Montroi/Montroy 63 77 

Navarrés 112 99 

Novetlè/Novelé 18 13 

Quesa 14 18 

Rotglà i Corberà 29 20 

Sant Joanet 23 15 

Sellent 27 35 

Senyera 99 76 

Sumacàrcer 82 76 

Torrella - - 

Tous 54 47 

Turís 427 459 

Vallada 77 92 

Vallés - - 

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística (IVE). 

 

3.3.4. Afiliaciones a la seguridad social por sector de actividad 

Información aportada en el apartado 3.2.1 

 

3.3.5. Cualificación de la población 

Analizando los datos disponibles en el Censo de Población del 2011 se puede observar 
que el grado de formación que presenta la población del GAL en cuanto a población 
analfabeta es inferior a los valores provinciales y autonómicos. Los valores referidos a 
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población con estudios de tercer grado y estudios de segundo gradoes 10 puntos 
inferior en el territorio GAL respecto a los valores provinciales y autonómicos. El 
territorio presenta en cambio una mayor proporción de la población con estudios de 
primer grado y también sin estudios. 
Tabla 32. Cualificación de la población del territorio del GAL (2011) 

 
Total 

Territorio Analfabetos Sin 
estudios 

Primer 
grado 

Segundo 
grado 

Tercer 
grado 

No 
aplicables 

Comunitat 
Valenciana 1,67% 8,79% 15,05% 56,68% 17,80% - 

Provincia de 
Valencia 1,53% 8,39% 14,82% 55,39% 19,88% - 

GAL 1,47% 10,19% 16,18% 48,23% 9,12% 14,81% 

Alcàntera de 
Xúquer 2,90% 7,97% 18,84% 47,10% 7,61% 15,22% 

Alfarp 0,65% 6,82% 14,94% 53,25% 9,42% 14,94% 

Antella 1,77% 13,43% 20,14% 45,23% 10,25% 9,19% 

Beneixida 1,42% 7,80% 15,60% 46,81% 14,18% 14,18% 

Benicull de 
Xúquer 1,04% 6,22% 15,03% 50,26% 12,44% 15,03% 

Benimuslem 0,74% 9,63% 18,52% 48,15% 7,41% 16,30% 

Bicorp 0,90% 9,91% 26,13% 49,55% 3,60% 9,91% 

Bolbaite 0,68% 10,62% 18,84% 47,60% 9,93% 12,33% 

Catadau 0,36% 10,14% 15,22% 50,72% 7,97% 15,58% 

Cerdà 1,23% 2,47% 9,88% 56,79% 12,35% 18,52% 

Chella 2,18% 12,34% 15,25% 49,55% 6,72% 13,97% 

Cotes 3,90% 9,09% 12,99% 54,55% 6,49% 14,29% 

Enguera 1,68% 9,92% 13,28% 50,61% 10,85% 13,75% 

Ènova, l' 3,00% 9,50% 23,50% 45,00% 5,50% 13,00% 

Estubeny 3,85% 19,23% 23,08% 38,46% 7,69% 7,69% 

Fortaleny 1,46% 6,80% 23,79% 44,17% 11,17% 12,62% 

Gavarda 2,24% 15,70% 12,11% 47,53% 7,62% 14,80% 

Granja de la 
Costera, la 1,22% 6,10% 19,51% 52,44% 10,98% 10,98% 

Llanera de 
Ranes 1,40% 5,12% 14,42% 59,07% 5,58% 14,42% 

Llaurí 1,53% 12,64% 19,54% 43,30% 10,34% 12,64% 

Llocnou d'En 
Fenollet 1,67% 8,89% 18,33% 45,56% 11,67% 14,44% 

Llombai 1,25% 6,95% 14,97% 48,84% 9,80% 18,18% 

Millares 2,22% 16,67% 17,78% 50,00% 5,56% 7,78% 

Moixent/Mogente 1,94% 14,52% 13,12% 46,34% 7,31% 16,77% 

Montesa 2,66% 14,83% 16,35% 43,73% 7,22% 15,59% 
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Montroi/Montroy 1,40% 7,37% 19,12% 49,12% 9,12% 13,86% 

Navarrés 1,11% 15,40% 13,33% 49,52% 4,60% 15,87% 

Novetlè/Novelé 1,14% 6,29% 18,86% 48,00% 10,29% 15,43% 

Quesa 2,07% 13,79% 20,69% 44,83% 5,52% 13,79% 

Rotglà i Corberà 0,43% 10,73% 21,03% 45,06% 7,30% 15,45% 

Sant Joanet 1,04% 5,21% 18,75% 48,96% 9,38% 16,67% 

Sellent 2,35% 11,76% 22,35% 48,24% 4,71% 11,76% 

Senyera 0,84% 5,44% 14,23% 56,49% 5,86% 16,74% 

Sumacàrcer 0,81% 8,87% 15,73% 55,65% 5,65% 12,90% 

Torrella 6,25% 9,38% 21,88% 40,63% 15,63% 6,25% 

Tous 3,16% 9,49% 16,21% 50,59% 7,91% 12,65% 

Turís 0,76% 7,87% 14,60% 46,22% 13,31% 17,25% 

Vallada 1,68% 12,65% 17,38% 41,46% 12,50% 14,48% 

Vallés 3,33% 13,33% 20,00% 46,67% 3,33% 13,33% 

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística (IVE). 

 

En comparación con los valores del Censo del 2001 se puede observar un incremento 
generalizado del grado de formación de la población del territorio del GAL, aumentando 
especialmente la población con estudios de segundo y tercer grado.  

 
Tabla 33. Evolución de la cualificación de la población del GAL expresada en porcentajes (2001-
2011) 

 
2001 2011 

Analfabetos 7,23% 0,62% 

Sin estudios 17,86% 12,62% 

Primer grado 32,98% 17,61% 

Segundo 
grado 36,36% 56,75% 

Tercer grado 5,58% 11,42% 

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística (IVE). 

 

 

3.4. PROGRAMAS O ACTUACIONES DE CARÁCTER ESTRATÉGICO EN EL 
TERRITORIO 

Los municipios del Gal se enmarcan dentro de la Estrategia Territorial de la Comunitat 
Valenciana, esta divide el territorio en 15 áreas funcionales. El territorio del GAL se 
encuentra representado principalmente por 2 áreas funcionales: Xàtiva y La Ribera del 
Xúquer; además, el área funcional de Valencia incluye una propuesta estratégica sobre 
el Caroig. 
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A. Xàtiva 

La situación del territorio entre el litoral y el centro peninsular permite apostar hacia 
actividades logísticas. El territorio además, de elevado valor ambiental planifica las 
siguientes propuestas estratégicas: 

• La Infraestructura Verde:  
o Conectar los ecosistemas litorales y de interior a través de un sistema de 

corredores territoriales y biológicos.  

o Restaurar los ecosistemas fluviales, las zonas húmedas y los espacios 
litorales de mayor valor.  

o Conservar y poner en valor el extraordinario patrimonio ambiental y 
cultural del área funcional.  

o  
Mapa 3. La Infraestructura Verde de Xàtiva 

 
 

 

• Sistema de asentamiento del territorio: 
o Definir un conjunto de nodos urbanos estratégicos para mejorar el 

accesos de los ciudadanos a los equipamientos locales.  
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o Proponer un conjunto de áreas estratégicas para mejorar la calidad del 
espacio urbano.  

o Proponer un conjunto de ámbitos estratégicos para la implantación de 
nuevos usos económicos en el territorio.  

Mapa 4. Sistema de asentamiento del territorio de Xàtiva 

 
 

• Las infraestructuras de comunicación, energéticas e hídricas: 
o Proponer un conjunto de infraestructuras de vertebración externa e 

interna para la mejora de la conectividad global del área funcional. 

o Desarrollar actuaciones que permitan mejorar la movilidad sostenible en 
el área funcional.  

o Definir un esquema de infraestructuras energéticas, hídricas y de 
telecomunicaciones para evitar la discriminación territorial respecto a la 
implantación de actividades económicas. 
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Mapa 5. Infraestructuras de comunicación, energéticas e hídricas de Xàtiva 

 
 

• Actividad económica e innovación 
o Fomentar la puesta en marcha de fórmulas innovadoras de la actividad 

turística mediante la asociación entre el litoral y el interior. 

o Proponer actividades económicas innovadoras basadas en los sectores 
industriales. 

o Proponer nuevas actividades económicas innovadoras basadas en los 
servicios. 
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Mapa 6. Actividad económica e innovación de Xàtiva 

 
 

B. La Ribera del Xúquer 
La accesibilidad, identidad territorial y la fuerte economía agrícola en el territorio 
permiten apostar por una industria agroalimentaria y una diversificación del sector 
terciario. Entre las propuestas estratégicas planteadas destacan:  

• La Infraestructura Verde:  
o Conectar los ecosistemas litorales y de interior a través de un sistema de 

corredores territoriales y biológicos. 

o Restaurar los ecosistemas fluviales, las zonas húmedas y los espacios 
litorales de mayor valor. 

o Conservar y poner en valor el extraordinario patrimonio ambiental y 
cultural del área funcional 
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Mapa 7. La Infraestructura Verde de La Ribera del Xúquer 

 
 

• Sistema de asentamiento del territorio:  
o Definir un conjunto de nodos urbanos estratégicos para mejorar el acceso 

de los ciudadanos a los equipamientos sociales. 

o Proponer un conjunto de áreas estratégicas para mejorar la calidad del 
espacio urbano. 

o Proponer un conjunto de ámbitos estratégicos para la implantación de 
nuevos usos económicos en el territorio. 
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Mapa 8. Sistema de asentamiento de La Ribera del Xúquer 

 
 

• Las infraestructuras de comunicación, energéticas e hídricas: 
o Proponer un conjunto de infraestructuras de vertebración externa e 

interna para la mejora de la conectividad global del área funcional. 

o Desarrollar actuaciones que permitan mejorar la movilidad sostenible en 
el área funcional. 

o Definir un esquema de infraestructuras energéticas, hídricas y de 
telecomunicaciones para evitar la discriminación territorial respecto a la 
implantación de actividades económicas. 
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Mapa 9. Las infraestructuras de comunicación, energética e hídricas de La Ribera del Xúquer  

 
 

• Actividad económica e innovación 
o Fomentar la puesta en marcha de fórmulas innovadoras de la actividad 

turística mediante la asociación entre el litoral y el interior. 

o Proponer actividades económicas innovadoras basadas en los sectores 
industriales. 

o Proponer nuevas actividades económicas innovadoras basadas en los 
servicios. 



 

ANEXO 1 – EDLP ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DE LOS MUNICIPIOS DEL 
MACIZO DEL CAROIG, SERRA GROSSA Y RIBERES DEL XUQUER 

DEFINICIÓN DE LA ZONA Y LAPOBLACIÓN OBJETO DE LA ESTRATEGIA 

69 

Mapa 10. Actividad económica e innovación de La Ribera del Xúquer 

 
 

C. Valencia 
En esta área funcional se incluye en sus propuestas estratégicas la creación de del 
Parque Cultural de El Caroig dentro del apartado de infraestructuras verdes. El objetivo 
de esta actuación es conservar y poner en valor el extraordinario patrimonio ambiental y 
cultural del área funcional.    
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Mapa 11. Infraestructura verde de la montaña de la Hoya de Buñol y de El Caroig  
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